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Del skaitytoju.
Szis numeris gazietos yra 

paskutinis dėl tų, kurie ne
yra užsimokėję už ateinan- 
ežius metus savo prenumera
tos. Taigi pasiskubįkite, su 
prisiuntimu mokesties, kurie 
nenorite, kad butų sustabdy
tas laikrasztis, o taipogi gei-1 
džiate gauti dovanų — Kalen
dorių ant 1893 metų.

Pimm® Pa. 27 fl. Gi®.
Baigiasi jau senas metas! 

Paskutinį kartų szįmet turime 
progų pasisznekėti su savo 
broliais — skaitytojais. At

mos viena kitai ir bijodamos 
viena kitos, kad nebūtų už
kluptos isz netyczių, laiko mi
lijonines armijas [kariaunas] 
stato naujas ar didina senas 
savo žemėje drutvietes *] [į- 
pacz parubežiais], apginklūja 
kas syk baisesniais - ginklais 
savo kareivius, iszdūdamos 
ant to szimtus ir tukstanezius 
milijonų. Tūs tukstanezius 
milijonų, turi sudėti daugiau
siai vargūliai ukinįkai arba 
darbinįkai, kurie isz kitos pu-

ekonomiszkam žmonijos pa
dėjimui labai nubusime, nes 
pamatysime daugelį neteisy
bių, skriaudimų silpnesnio 
per stipresnį ir kitokių bjau
rybių. Bet tai neviskas. Da 
didesnį liūdnumų pa tyrai me, 
matydami, kokiais pragumais 
nekurie nori tas visas bjauri- 
bes, tas skriaudas, neteisybes 
isznaikįti. Ne suramįs mus, 
kada pamatysime, jog skriau
džiami nabagėliai darbinįkai, 
įvairiose vietose griebiasi prie

vilizacijos Prancūzija, beka 
riaudama prieszai Dievų taip 
žemai nupūla, jog jau net sva 
joja apie mongoliszkosios na- 
gaikos 2] valdžių, o ant galo 

I apsigarsiua priesz svietų, jog 
jos visa valdžia yra tai szule 

Iriai, apgavikai, parsidudaotie 
jie už pioįgus, kaip tai pasiro
dė isz bylos apie Panamos 
kanalų.

Taigi, sakau, prisižiūrint vi- 
sasvietiniam gyvenimui, gyve
nimui tolymų dėl mus tautų

sės baisiai yra skiraudžiami 
didžturezių, savo darbdavių. 
Szie, idant pasotintų savo ne 
aprybūtų pinįgų godumą, 
idant sukrautų dėl savęs mili-

tokių įnagių, kurie tik padau
gina jų kanezias, padidina jų 
paojų [nebezpecznumų]. Vie
toje kų jieszkoti dėl savęs ge
rovės ir ramumo ant szios že-

I nesmagių įspudų įgauname. 
I Bet kų mes pamatysime dirs
telėję į artimiausių mums tųu- 
tų gyvenimo bėgį, į padėjimų 
musų mieliausių brolių lietu-

einantis numeris ,,Vienybės“ 
jau po Naujų metų iszeis ir 
aplankys skaitytojus.

Kiekvienas žmogus turi pa
pratimų pabaigoje kokio ter
mino, o įpacz pabaigoje metų 
atsigrįžti į praeitę ir peržiūrė
ti pereito laiko atsitikimus. 
Taigi ir mes, kų pagal savo 
iszgalėjimų per visų metų tė- 
mijomės ir apsznekėjome vi 
sokius bėganežius atsitikimus, 
įvykusius jau musų tėvynėje, 
jau kitose szalyse, dabar bai
giantis metams nors trum
pai paminėsime apie tai, idant 
dabar dar sykį tų viskų pri
vedę ant mislių, įsidėtumėm 
sav į galvų svarbesnius nusi
davimus ant visatinės darbi- 
nįkiszkos ir tėvyniszkos dir 
vos ir tokiu budu turėtumėm 
lyg ir rodiklį tolesniūse savo 
darbavimūse dėl parupinimo 
sav dunos kųsnelio, kitų rei
kalingų dalykų įgijimo ir ap
gynimo mums prigulinezių, 
žmogiszkų musų tiesų [ provų]. 
/ Szį metų nelabai galėjome 

iszgirsti apie džiaugsmingas 
naujienas dėl žmonijos, o dėl 
lietuvystės įpacz mažai links
mų atsitikimų įvyko. Euro
poje nū poros suvirszum de- 
szimtų metų vieszpatauja sų- 
dora [pakajus], bet ta sųdo-’ 
ra, tas tykumas arszesniu yra 
ir už baisių karę. Vieszpa- 
tystės Europos neiszsitikėda-

jonus, besųžiniszkai numažina 
darbinįkams mokestį už dar
bų, atimdami jiems nū burnos 
beveik paskutinį kąsnį, pri 
verezia jūs kęsti szaltį ir ba
dų, kada patys nežino kaip le
pinti savo kuniszczių, kokias 
lėbas [raskažius] iszmislyti, 
idant jiems niekszams, dyka- 
dūniams nenusibostų gyveni
mas.

Negana to, skriausti darbi- 
nįkus ir abelnai silpnesnius 
didžtureziams padeda dar ir 
valdžia, kuri su ginklūta gau
ja už darbinįkų kruvinų pro- 
cę užlaikomų dykadūnių ka
reivių prispiria tūs paežius 
darbinįkus apsileisti skriau
dikais didžtureziais ir nei ne- 
mislyti apie pagerinimų savo 
padėjimo per padinimų mo 
kesties už darbų arba sutrum
pinimų darbo laiko. Jog kal
bu teisybę, parodo pasielgi
mas valdžios per įvykusius 
sziūs metus straikus, isz ku
rių mes amerikiecziai geriau
siai žinome apie Homestead4© 
'straiką. Atsimenate, jog dėl 
„apmalszinimo“ straikierių 
buvo sutraukta milicija, ku
ri užlaikoma buvo juk valsti
jos, o geriaus pasakius, dar- 
binįkų pinįgais.

Žodžiu sakant prisižiūrint 
dabartiniam draugijiniai ir 

1 *) drutvietė — isz maskoliszko 
krepastis.

mės tikrame jų szaltinyje, t. 
y. dangiszkame Iszganyto- 
jaus moksle ir tokiais pragu
mais pasinaudoti savo kovoje 
už būvį, kurie nesiprieszina 
tam mokslui, tūli vargūliai ar 
patys ar per savo vadus isz- 
dūda karę visiems sziųdienisz- 
kieme žmonijos idealams, ne- 
atskirdami gerų nū netikusių, 
nori iszgriauti visą dabartinį 
draugijos sudėjimą, pagaliaus 
ir paežiam Dievui nenorėdami 
palikti vietos ant žemės, sva
jodami apie įrengimą rojaus 
ant žemės ir savo pražūtingais 
stengimais ir reikalavimais 
darydami sav prieszus isz ge
riausiai velijanezių ir lab j au
siai sąjauezianezių darbinį- 
kams žmogystų. Kas isz mu
sų pagirs darbus anarchistų, 
kurie nori isznaikįti visokią 
valdžią ant žemės ir kurie di
namitais plaiszo į padanges 
triobėsius ir žudo kaip kada 
suvis nekaltus žmones? Ne
pritarsime mes nei fanatiszkai 
valdžiai masonų, karbonarų ir 
kitų bedievių, kurie, kiek į- 
manydami apie isz 
rovimą isz žmonių szirdžių nū- 
monės apie Dievą, nors ap
leidžia per tat itin [labai] 
svarbius reikalus. Sziųdieni- 
nė Prancūzų valdžia kūaisz- 
kiausiai įarodo mums visą 

i niekszumą tokios politikos.
I Anoji taip puiki isz savo ei-

vių, o taipogi musų kaimynų: 
rusų, lenkų, vokieczių.

Gzion jau reikia žmogaus 
gana apsipratusio su visokio
mis baisybėmis, idant jo szir- 
dis neplysztų isz gaileszczio, 
reikia gana szalto kraujo vy
ro, idant nesuvirtų jame visas 
kraujas, idant visa jo žmogisz- 
ka ėsybė nesudrebėtų matant 
tokias skriaudas, tokias szu- 
nybes.

Musų tėvynė Lietuva dvie
jų ponų pasidalįta: vokieczių 
ir maskolių. Vokiecziai turi 
konstitucijiszką vieszpatystę, 
czion žmonės vis turi sziokias 
tokias da tiesas, ne yra ver< 

Igais kokio ten azijatiszko des
poto, bei jo szunelių tarnų 
„baszibuzukų“, tykojanezių 
tik žmogų suėsti, czion da | 
žmogus lygiai ir kiekviena tau
ta gali sziek tiek rupįtis apie 
savo gyvenimą, įstatai czion 
nebaudžia už tai, jog nori sa- 
vę nū ligos ar smerties tau- 
tiszkos iszgelbėti. Lietu- „■ 
viai vienok negali czion pasi
girti, jog jie naudoja isz tų 
įstatymiszkų privilijų, jog jie \ 
moka vartoti tą ginklą, kuris ■■■

2) Kaip žinote, caras mislija apie * 
įkiszimą kurio savo giminaiczįę ; i 
Prancūzijai už vieszpątį. Beabejo- 
nės tą užmanymą caras nebūtų drį- . 
sęs iszreikszti, jeigu nebūtų radęs 
tarp „liūsų Prancuziszkos respubli
kos sūnų“, prielankių dėl savo už- 
manymo.
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yra jiems suteiktas malonios 
valdžios, kad gintis nū savo 
prieszų kaimynų. Paskuti
niame tik laike, kada pirm 
kelių mėnesių užsidėjo tam 
tikra „komiti j a“ dėl skyrimo 
į seimo delegatų isz lietuvių, 
galime sziek tiek tikėtis nū 
musų brolių prusiszkių lietu
vių.

Atsikreipę nū prūsų ir Vo
kietijos dirstelkime į Masko- 
Ii ją, garsaus caro žemę. Czia 
matome didelę vieszpatystę, 
milijonus žmonių, pasidalinu
sių į cielas deszimtis tautų, o 
visus vaitojanczius po jungu 
caro batiuszkos ir jo ūlų tarnų 
maskoliszkų „czinovnįkų“. 
Szitoje vieszpatystėje viskas 
einasi kitaip, nei visame syie- 
te, czia ir teisybė ir žmogus 
kitaip suprantami nei kitur. 
Caras tai Dievas, ka jo smege
ninė iszmislijo tai „zakon“ — 
tiesa, žmogus jo vergas, jo 
daigtas. Caras užsimanė kad 
visos po jo valdžia esanczios 
tautos pavirstų į mongolus — 
maskolius, kokiu jis pats yra, 
idant visi tikėtų, kaip jis 
— tai jau szventas įstatas, ku
rį sziuksztu neperžengk! Jei
gu drįsi iszreikszti savo ne- 
kantantumą, tai caras per sa
vo, „pomocznik‘us“ carukus— 
urėdinįkus užleis ant tavęs, 
žmogau ar tauta, visą rują sa- 

..vo szunelių „czinovnik‘ų“, ku
rie draskys tavę, kol nekrisi 
negyvas. Taigi nereikia do
vytis, jog nei pereitos žiemos 
badas, nei pereitos vasaros 
cholera nenumažino pulko tų 
szunelių užleistų ant Lietuvos. 
Kas carui arba jo augsztiems 
urėdinįkams galvoje, jog 
szimtai tukstanczių jų vien- 
tau ežių — rusų mirszta isz 
bado ar nū choleros. Jie už- 
siėdė ant Lietuvos ir nelabai 
ją atleis: jie nepasigailėjo isz 
dūti szimtų tukstanczių rub
lių ant užlaikymo Lietuvoje 

; savo ilgakarezių popų, szune
lių urėdinįkų, kurie turi gau
dyti lietuviszkas knįgas ir 
rasztus, kalinti žmones, jog

tie drįsta skaityti savo kalbo
je knįgas [pav. Akelis nū 
Kalvarijos], turi grabalioti 
lietuvėms už an ežių, po an- 
darokais, neva jieszkant knį- 
gų, turi jas sukruvinti, jeigu 
jos nelabai noriai priima tą 
rusiszkos jų doros mokslą, ne- 
proszalį, jeigu d a caro tarnai 
ir suszaudo 3] kokį lietuvį 
rupinantįsi apie praplatinimą 
szviesos tarp savo brolių.

Tokis tai padėjimas musų 
brolių po maskolium buvo 
pirmiaus - toks ir sziūs metus. 
Tik viename dalyke pasidarė 
sziūs metus permaina: į pagel- 

I binįkus caro apart apmokamų 
szunelių czinovnįkų pasisiūlė 
lenkai [ir lietuviai naujalen- 
kiai], o kas įpatingiausia ir 
bjauriausia tie, ką turi būti 
s ai terrae^ irgi ėmė smaugti 
lietuvystęr jog „toji eina 
priesz lenkystę, tą socijaliszką- 
jį ir intelliktualiszkąjį Lietu
vos gyvenimo pamatą“ ir tai 
smaugti netik tame Lietuvos 
kamputije, kuris susikisza su 
Mozurija, bet ir „szventoje Že
maitijoje“!! Lietoviams už
ginta lietuviszka kalba ir tai 
vardan szvento tikėjimo! Už- 
tiesą szis smūgis yra skaudes
nis dėl musų, nei maskolių 
szunybės.

Kaipo linksmą notį [atsiti
kimą] tarpe lietuvių po mas
kolium galime nurodyti dalei- 
dimą uždėti Petropilije lab
daringą lietuviszką draugystę 
[apie ką buvo minavota 50 ir 
sziame 52 numerije „Vieny
bės“], o taipogi atsiradimą ir 
tarpe maskolių įpacz augsztai 
mokįtų užtarėjų musų tautos, 
kaip antai prof. Lamanski.

Tokios tai naujienos tarpe 
tėvynėje gyvenanezių musų 
brolių lietuvių! Kas gi gir
dėti pas iszeivius, priverstus 
dėl iszvengimo isz nagų mas
kolių, ar dėl dūnos kąsnio isz- 
si skirstyti po visą svietą?

3) Tik Spalių mėnesije szių metų 
maskolių abieszczikai suszaudė du 
lietuviu, kurie neszė per rūbelių 
knįgas.

Kaip jau žinote, musų vien- 
geneziai yra užsidėję kaimus 
Siberijos tyrūse, bet isz ten 
jokios pagelbos dėl tautiszkų 
reikalų negalime lukezioti. 
Mažai ko gero galime tikėtis 
ir nū savo brolių Anglijos 
keliūse miestūse pakrikusių, 
neturinezių jokių susiriszimų, 
draugyszczių. Sziek tiek ga 
lime nusidžiaugti dirstelėję į 
Prancūziją, kurios sostapilėje 
nors maža yra saujelė lietuvių, 
bet įstengė uždėti ir užlaiko 
draugystę ir da su tokiais pra
kilniais siekiais.

Bet tik Suvienytij. Valstijų 
ukėsai-lietuviai įpatingai ga
li užimti lietuvystės bėgio da
botoją, tik czion į szias nau- 
jokynes pažvelgęs padidįs jis 
savo atydą. Isz tiesų ant pir
mo pažiūrėjimo lietuvystė A- 
merikoje iszrodo daug gyves
ne ir stipresne nei paezioje tė
vynėje: czion mes pamatysime 
czielas deszimtis draugyszczių, 
lietuviszkas parapijas ir baž- 
nyczias, kur be jokios cenzū
ros garsinamas yra prigimtoje 
kalboje žodis DievoJ iszvysime 
net keturis nedėlinius lai- 
kraszczius, neszanczius (nors 
nevisus) dvasiszką peną ir su
siraminimą svieteliui ežioje že
mėje. Szie įpacz metai dėl 
lietuvystės Amerikoje daug 
svarbių naujienų suteikė: szį- 
met tapė uždėtos czion kelios 
grynai lietuviszkos parapijos, 
szįmet statomos kelios bažny- 
ežios, uždedamos moksliny- 
ežios 4) szįmet nauji du lai- 
kraszcziai pradėjo iszeidinėti, 
szįmet taipogi (kas svarbiau-

4) Pittstone yra mokslinyczia lie
tuviszka, užlaikoma parapijos kasz- 
tais; Shenandoah4© parapija jau turi 
moki toj ą ir vargamistrą ir diena nū 
dienos galima tikėlis prasidėjimo 
mokslo, nors teisybę pasakius tūli 
lietuviai nori to nedaleisti uždėdami 
lenktynėmis „antrą mokslinyczią“. 
Mahanoy City‘je iki tol užsilaikė 
mokslainė kol buvo ten kun. Abro
maitis. Iszėjus tam į Shenandoah‘ą 
pakriko ir mokslainė. Paminėtos 
mokslinyežios negali pasigirti tobu-

• lumu, bet kiekviena pradžia sunki.

šia) darbūjantiejiesi „dėl pa
kėlimo tėvynės“ pasirodė at
virai kiekviens su savo užma
nymais ir siekiais. Pakilo, 
teisybė, isz syk trukszmas, su- 
marmėjo visur, suklegėjo, da
vėsi girdėti visokios baisios 
sznekos, bet dabar, Dievui dė
kui, viskas aptyko ir tik gali 
iszgirsti apie kokius ten cir
kuliarus, paliepianczius ar už
draudžiau ežiu s tai ir tai. Bet 
reikia tikėtis, jog lietuvystės 
tas viskas anaiptol nesustab
dys; laikrasztystė sustiprės ir 
galės pastoti tikru reiszkėju 
lietuvių gyvenimo ir sargu nū 
viso ko pavojingo dėl musų 
iszeivystės, nors ir įtekmių- 
giausios bei iszkalbingiausios 
žmogystos ir draugystės stotų 
prieszai, mesdami savo anathe- 
mą ant nepatinkamo laikrasz- 
ežio ir negražiausiais pragu
mais kenkdami jam ir jo isz- 
davėjams.

Nors mes, amerikiecziai lie
tuviai labai galime pasiskųsti, 
jog da toli nedidelis skaitlius 
tarpe musų ir maža proporcija 
yra mislyjanezių, turinezių sa
vo nūmonę, bet jau tie, kurie 
priguli prie to skaitliaus, yra 
su pertikrini m u vyrai ir nesi- 
dūssavę už nosies vadžioti. Isz- 
kalbingu darodymu szios ma
no nūmonės teisingumo yra 
szįmetinis „Susivienyjimo“ 
seimas. Ko nedaryta, kad ati
traukti draugystes nū siunti
mo delegatų į seimą, bet vis
kas tas nuėjo ant nieko, kaip 
lygiai nuveis ant nieko, reikia 
tikėtis, ir dabartiniai tūlų 
žmogystų darbavimaisi sulai
kyti draugystes prigulėti prie 
to abelno visų lietuvių „Susi
vienyjimo“. Isz visų pusių 
ateina žinios, jog „Susivienyji- 
mas“ kas syk vis daugiaus sza- 
linįkų apturi ir neužilgo žada 
ženkliai užaugusiu pasirodyti 
priesz svietą.

Dieve tad( dūk, kad atei- 
naneziame mete galėtumėme 
kūapszcziausių vaisių sulaukti 
isz to visko, ką dabar da ma
tome tik paezioje pradžioje#
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pav.) kun. Bernardinų. 
Telsziūse, kun. Bernardinų. 
Žemaiczių Kalvarijoje (Tel- 
szių pav.) kun. Dominikonų. 
Resiainiūse, kun. Pijorų.
Dotnavoje (Kauno pav.) kun. 
Bernardinų.
Kražiūse kun. Karmelitų (Re
siainių pav.).
Keidainiūse (Kauno pav.) isz- 
kala per Kalvinus užlaikyta. 
Padubissije(Szaulių pav.) kun. 
Bazilijonų.
Panevėžije, kun. Pijorų.

Vidžiūse (Ažerėnų arba 
Novo Aleks. pav.) kun. Re 
gulariszkų kanaunįfcų. Kada 
vienog kunįgija per svietisz- 
ką valdžią tapo prispausta, 
daugybė bažnyczių į cerkves 
paversta (kaipo tai: Kaune 
kun. Daminįkonų, kur dabar 
gimnazija, kun. Pranciszko- 
nų prie Nemūno tilto, kun. 
Jezavitų prie Paradno plia- 
ciaus, kur kitą kartą prie jos 
ir gimnazija buvo; Resiainiū
se kun. Pijorų, kur dabar 
cerkvė, kun. Karmelitų, kur 
dabar vokieczių kirkė; Padu- 
bissije, kur dabar cerkvė, Pa
nevėžije, kur dabar cerkvė) 
tada ir mokylos tapo pakasa- 
votos. Svietiszkoji valdžia į- 
kurė dabar: Kaune, Telsziūse, 
Resiainiūse, Panevėžije, Szau- 
liūse mokylas. Galite matyti 
isz faktų, kad kaip tik kuni
gijos valdžia nupūlė, sumažė
jo ir mokylų skaitlius, dau
giau kaip per pusę. Svar
biausi lietuviszkai rasztinįkai, 
apart tik kelių svietiszkų, bu
vo tai vis kunįgai ir pastoriai.

Szaulių pav., Krupių par. 
Rudausiūse, p. Szabuniavi- 
cziaus dvare sudegė jauja su 
rugiais ir kviecziais neiszkul- 
tais, vasarojus tikt atliko. 
Arendorius to dvaro suvis pa
vargėliu pasiliko.

Suvalkų gub. Griszkabu- 
džio par. paėmė szliubą p. 
Petras Leonas prisiektas tar
dytojas (advokatas) su p. Ce
cilija Marcinkevicziute, vaito 
duktere d. 6. Lapkriczio. 
Ąnt szliubo ir veselįjos len-,

Linkėkime, broliai, viens ki
tam sulaukę Naujų Metų, 
idant ateinanczių metų pabai
goje galėtumėme pasidžiaugti 
linksmais nusidavimais musų 
brangios lietuvystės, isznyki
mu neteisingų pranaszų, pao- 
jingų žmonių, pasinaudojan- 
czių darbinįkais dėlei savęs 
paežių iszsiaugsztinimo, kad 
ateinantį metą daugiaus maty
tume žmonių, stengianeziųsi 
praplatįti ne trukszmus kė
liau ežius mokslus, bet ramy
bės, meilės, žodžiu sakant tik
ro krikszczioniszko mokslo 
apasztalus iszvystume. Pra- 
szykime Augszcziausiojo, idant 
ateinanezius metus tarpe musų 
prakilnesniųjų brolių isznyktų 
bjaurus egoizmas, liekana ano 
galvažudiszko carizmo, kad 
prakilniausios idėjos ir szven- 
tas Evangelijos mokslas ne
būtų subjauriojami ir žemi
nami per primaiszymą prie jų 
pragariszkų nepykautos ar sav- 
patmeilės (egoizmo) sąprota- 
vimų. Jeigu tą verti busime 
apturėti nū Apveizdos, tai ne- 
užilgio galime tikėtis pamaty
ti ir savo tautą prisikelianezia 
isz kelių amžių miego ir paže
minimo ir užimanezią atsakan- 
czią vietą tarp kitų tautų.

lavą važiūja kupeziai dėl ta- 
vorų supirkimo. Apie Szi- 
lavą yra dideli raiszkai, o po 
tūs miszkus, įpacz Titavėnų 
pusėje daugybė plėszikų. 
Tarpe Szilavos ir Titavėnų 
yra Roglaiczių kaima, kur 
gyven Valadkai vagys, plė- 
szikai ir užmuszėjai. Trįs isz 
jų iszsiunsti tapo į Siberiją, 
o trįs naktimis slapstosi po 
girias, tykodami ant pakelei
vių, dūdami vieni kitiems sig
nalus, szvilpdami ir szaudy- 
darni. — Ant to kelio, kur 
eina ant Szaulėnų buvo jau 
vienas vagis nū Szaulėnų pu
sės nuszautas miszke. Ans 
mat norėjo nū vieno pono ant 
kelio arklį atimti ir szovė į jį. 
Vienok tas nemulkis būda
mas iszlipo isz ratukų, už ark
lio atsistojo ir iszszovęs vagį 
nū sykio užmuszė, pasuko at
gal į karezemą, apreiszkė 
žmonėms ir nuvažiavo. Kiti 
vagys užmusztą norėjoj pel
kę nugabenti, bet nesuspėjo 
ir kraujų pėdsaku užmųsztąjį 
atrado. Ant kelio, kurs į 
Resiainius eina, buvo žmog
žudžiai užpūlę Jūzapą Mi- 
kuckį nū Resiairių ir tas nū 
jų ką tik isztruko. Tame 
miszke yra net kapai dėl už- 
musztų žmonių. Pakelįje ga
li kryžius vidurije miszko ma
tyti, o miszke yra daugybė 
prikastų dūbių agliszakėms 
užklotų dėl vagių pasislėpimo. 
Ne visi tie dalykai dabar at 
sitiko, bet ir dabar tas daros 
ir daug baimės pridaro kelei
viams.

Prie Szilavos bažnyczios 
ketino dirbti sidabrinius var
pus kasztūjanczius 12,000 ru
blių. Isz Amerikos daug pi- 
nįgų prižadėta.

Kaip nurodo „Teka Wi- 
lenska“ IV, 1858 m. p. 197., 
tai dabarnykszczioje Kauno 
rėdyboje buvo 1807 m. per 
kunįgus tos mokylos (iszka- 
las) užlaikytos:
Kaune kunįgtrPranciszkonų. 
Aukmergije 0an. Pijorų. 
Tragzkunūse (Aukmergės 

Isz Lietuvos.
— Panevezxje, 9 ir 10(21 

22) dieną Lapkriczio pripūlė 
jaunūmenės susirinkimas dėl 
burtų (liosų) traukimo, ku
riems į karumenę iszpuls eiti.

Nėra dabar nei sniego nei 
szalnos ir visi galvijus norin
gai gano, nes stoka didelė pa- 

. szaro isz sziaudų nepritekimo. 
Rugiai neužderėjo, per tat 
mažai visiszkai sziaudų. Po 
daugel vietų žmonės turėjo 
iszpardūti arba papjauti trecz- 
dalį gyvulių ir arklių. Szį- 
met vienog rugiai ir kviecziai 
labai gražiai žaliūja.

Per tamsias ir ilgas naktis 
pradėjo vėl arklius vogti ir 
ant kelio užpuldinėti. Isz 
Resiainių į Sząųlįus per Szį-

kystės ženklo nebuvo, viskas 
buvo atlikta lietuviszkai. 
Ant to akto pribuvo moksla
draugiai ir draugai jaunojo 
isz tolymųkrasztų, o taipo jau 
urednįkai isz Naumieszczio. 
Po Naujų Metų važiūs į Tur
kestaną, kur gavo gerą vietą. 
Dieve pakėk jaunai porai gra
žiai gyventi!

Pet/ropilė. Viena isz svar
biausių ir linksmiausių dėl 
mus žinių, yra daleidimas lie- 
tuviszkos labdaringos drau
gystės Petropilėje, apie kurią 
jau žinote. Dabar maskolių 
valdžia maloniai pasirodžiusi 
ir peczėtį dėl draugystės su 
lietuviszku paraszu, lotynisz- 
komie literomis patvirtino. 
Viduryje apskriežios peczė- 
ties yra Petropilės ženklas, du 
inkaru (katu) križmais susta
tytu, o aplinkui szioks para- 
szas: „Labdaringa Draugystė 
Lietuvių ir Žemaiczių“, o že- 
miaus „S. Peterburge“. —. 
Draugystės įstatai maskolisz- 
kai jau atspaudinti, dabar 
draugystės vyriausybė rūpi
nas atspaudinti ir lietuviszkai. 
Tas regis taipo jau pasiseks, 
nes ir kitų tautų draugystės 
tur savo įstatus valdžios ir sa
vo kalboje.

Naktį 24 d. Lapkriczio di- 
ktas szaltis buvo, tylus vandū 
užszalo o paskiau užsnigo 
taip, kad po ledą vaikai cziū- 
žinėti galėjo. Tas kelias die- į 
nas trivojo, dabar vėl atdrė- 
kys. Sniegas buvo nukritęs 
sziaurinėje Lietuvoje, taip 
kad jau ir su szlajūkais (ro
gėmis) važiūti per pievas mė
gino, bet pietinėje Lietuvoje 
sniego nebuvo.

Tada ant upės Muszos (Aa, 
lat. Lelupa) vandū užszalo ir 
po Jelgava keli garlaiviai tu
rėjo likti, isz Rįgos pagelbos 
praszydami. Atėjo isz tenais 
garlaivis, kurs ledus laužo ir 
ateidamas upės viduriu didelį 
kelią padirbo. Tada galėjo 
tie garlaiviai į ūstą (portą) 
ledus maiszydarni numarmą-
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]ūti. Dabar ledą regis vėl 
paleis, nes lyti pradėjo.

Jelgavoje 28 d. Lapkriczio 
nauja cerkvė paszvensta tapo. 
Dabar naktinius stato ten sar
gus, idant vokiecziai nesudau
žytu nū uly ežios ikonos, lan
gų. (Matyt vokiecziai smar
kesni už mus brolius lietuvius. 
Rėd.). Ant paszventimo gu
bernatorius, urėdnįkai ir ka- 
rumenės pribuvo, karumenės 
muzika grajijo ir į visus var 
pus skambino. Ant to pa
minklo atspaudino maskolisz- 
kas knįgutes, kurias veltu 
(dovanai) dalino. Ne tik u 
rėdnįkams ir apicieriams, bet 
ir prastiems seniems karei
viams iszstatė pietus. Czia 
yra maskolių mažai ir tie pa
tys nelabai cerkvę lanko, tai
gi yra viltis, kad jau dabar 
mokįtinius katalikus ir liute
ronus tenai varys prispirtinai 
per karaliszkas dienas.

Pereitą nedėlią rasziau, kad 
a. a. musų rasztinįkas Ake- 
liaviczia gynė lietuviszką rei
kalą dar pirm lenkmeczio po 
vardu „Chlop z powiatu Mar- 
jampolskiego“ (Mužikas isz 
Staropolės pavieto). Pasiro
do, kad ans raszė lenkiszkai 
ne tik proza, bet ir eilėms. 
Sztai laikrasztyje „Teka Wi- 
leūska“ nū 1858 m. N. 5 p. 30 
atrandame jo eiles „Mysli z 
Leopoldą Schefera44.

Keliai dabar labai bjaurus, 
neiszbredami purvynai. Po 
žemas vietas labai szalnų lau
kia, idant sausa butų.
Žaltys.

A. A. kun. 
J iirgis 
Czėsna.

— Senapilėje 16 d. Lap
kriczio mirė užgautas paraly
žiaus ir apopleksijos kunįgas 
Jurgis Czėsna, perdėti n is ku
nigų Marijonų. Per visą sa
vo gyvenimą kunįgas Jurgis 
buvo paveikslu nusižeminimo

metais 
kunįgų 
patiesė 
V. Žie-

ir milaszirdystės. Būdamas 
perdėtiniu (jenarolu) kunįgų 

• Marijonų, taip gyveno, lyg 
butų paskucziausiu visų tar
nu, net prabaszczystę pavedė 
kitam. Ubagai ir pavargėliai 
visados turėjo jame tėvą ir 
globėją, pas kurį visad rasda- 

, vo pagelbą; per tai po savo 
smerczio nepaliko jokio že- 
miszko turto. (Ir ant lietu- 

i vystės reikalų nevieną de- 
szimtį paaukavo a. a. kun. 
Czėsna. Rėd.) Ant laidotu
vių 18 d. Lapkriczio suvažiavo 
į Senapilę isz visur tokia dau
gybė žmonių, kad bažnyczioj4 
laike dievmaldystos už du- 
szią nabasznįko taip buvo 
angszta, kaip per didžiausius 
atlaidus. Kūną, kaip papras 
tinai visų kunįgų Marijonų, 
palaidojo szalia bažnyczios ant 
szventoriaus.

Paskutiniais trejais 
giltinė įsisuko į tarpą 
Marijonų. Užpernai 
ant lentos kunįgus: 
mį ir M. Daukszį; pernai ne
tekom kn. V. Miliaucko, szį- 
met gavėnioj4 smertis iszplėszė 
kn. J. Lakicką, o dabar nau
jai ir patį perdėtinį — J. 
Czėsną.

Nū paskutinio lenkmeczio 
maskoliai užsispyrė isznaikįti 
visus katalikiszkus zokonus, 
o tarpe jų ir kunįgus Marijo
nus Senapilėj4. Marijonams 
uždraudė prijimti novicijų- 
szus, o seniems zokonįkams 
daleido gyventi kliosztoriuj4 
iki jų smert4, taip kad su jų 
iszmirimu turėjo pasibaigti 
ir zokonas. Kunįgai Marijo
nai, rūpindamiesi apie toly- 
mesnį užlaikymą savo zokono, 
siuntė praszymus į maskolių 
valdžią ir szįmet įgavo viltį, 
kad jau iszpraszys, ko geidė, 
nes gubernatorius neatmetė jų 
praszymo, kaip paprastinai 
darydavo. Laukė tik atsaky
mo nū Gurkos, general-gu- 
bernatoriaus Varszavoj4. 
Tūm tarpu neteko savo perdė- 
tinio. Kokia bus pasekmė 
smerties kun. Czėsnos — ne- kų.

Gyvendamas maskoliszkoj4galima numanyti. Vyskupas, 
žinoma, paskirs kitą perdėti- Lietuvoj4 prislogįtas sunkia 
nį, bet ką pasakys maskoliai? 
O tai įpacziai, kad taip ma
žai liko kun. Marijonų: V. 
Senkus ir M. Gilius, stoviai 
gyvenantiejie Senapilėj4; kun. 
K. Pėstinįkas, tankiausiausiai 
gyvenantis filialnoj4 bažny- 
czioj4 Sasnavoj4. Yra da Ig
liaukoj4 du: Kaczergius ir Ju- 
raitis — tai bus ir visi Mari
jonai ir visi jau seni. Jei 
maskoliai daleistų įstoti dviem 
naujiems kunįgams į Mari jo 
nūs, kaip jų maldauja, tai su
sirinkę isz visur į Senapilę, 
Marijonai galėtų iszsilaikyti 
ir toliaus.

Lietuviai povaliai slenka 
dvasiezkai augsztyn. Su tūm 
kylimu lietuvių mažinasi jų 
prietariai ir niektikėjimai, o 
augo pažinimas paežių savę ir 
supratimas savo reikalų. 
Sziandien tik seni žmonės ne
nori pamesti prietarų, jei taip 
pasakysiu, įaugusių jūs į isz 
mažens. ' ’

Viena sena moteriszkė, isz- 
leisdama savo sūnų ant szliu- 
bo (vineziavonės), taip jį mo
kino: „Vaikeli? sergėkis, kad 
tavo merga laike szliubo ne- 
priklauptų skverno tavo ser
mėgos; jei priklaups— tai 
jau visą amžį jodys ant tavo 
sprando!44 Kas buvo laike to 
szliubo bažnyczioj4 ir tėmijo 
ant jaunųjų, tai matė, kaip 
jaunikis įmokįtas motinos, 
laukė, pakol pirma atsiklaups 
jo sužiedotinė, tik tada pats 
klaupė szalia ir tai pasiglam- 
žydamas skvernus, lyg bijo
damas, kad merga atsistojus 
antru-syk nepriklauptų jo 
skverno, o paskui.... nejo
dytų ant jo sprando. Tik 
tiek gerai, kad jau sziandien 
mažai yra tokių motinų, ku
rios dūda tokias „iszganingns44 
rodąs, o da mažiaus vaikų, 
kurie norėtų pasinaudoti isz 
tų rodų. į Visi, kurie matė 
arba girdėjo apie tą kėlimą 
skvernų, turėjo lig-valiai jū*

letena maskoliszko ■' drakono, 
žmogus misliji, kad mus bro
liai lietuviai nuvykusiejie į 
Ameriką ' ir atsikvėpusieji© 
liūsybe, tūjaus stojasi kito
kiais. Garsina jie isz ten per 
laiszkus, kad jie ten „ponai“, 
gražiai pasirėdę ir gardžiai 
pavalgę, daug pinigų uždirba. 
Mislytum, kad isztiesų ten 
dailus gyvenimas, kokio rei
kėtų jiems pavydėti. Ko-gi 
daugiaus reiktų: sotus, apsi
dengęs, liūsasir da pinįgų 
lig-Valiai; skaityk sau laik- 
raszczius, jieszkok mokslo ir 
szviesos ir gyvenk! Bet jau 
skaitant tą patį laiszką, pa
juntam, kad nėra taip, kaip 
raszo ir kaip musų vaidentu
vė iszstato. Tūjaus pama^ 
tom, kad tie Amerikos „po
nai“ patys savę nepažįsta, jei 
vadina savę „paliokais“, n ne 
lietuviais. Teisybė, kad jau 
dabar daugesniūse laiszkūse 
isz Amerikos randame varto
jamus žodžius: „lietuvis“, 
„Lietuva“, kaip būdavo pir- 
miaus, bet da ir sziandien di
desnė pusė raszytojų gromatų 
isz Amerikos raszo ne į Lie
tuvą, tik į „Polszczių“. Jei 
žmogelis szviežiai nuvėjęs isz 
Maskolijos į Ameriką 
kad jis yra lietuvis, 
nedyvai, nes jam ten 
buvo vadįti^ lietuviu, 
pabuvęs keletą metų žemėj4 
liūsybės, neiszmoksta pažįti 
pats savęs, tai mes tokiam la-‘ 
bai padyvijame. Dovanai 
toks tik vadinasi „ponu“.

Visūse kaimūse apie Sena- 
pilę ukinįkai pats renka isz ' 
tarpo savęs pinįgus dėl szv. 
Tėvo (popiežiaus), idant nu
siųsti ateinantį metą, kada bus 
apvaikszcziojama szventė 50 
metų nū priėmimo vyskupys
tės. K Stagaras.

nežino, 
. tai nei 
nevalia 
bet jei į.



Lietuvininku 621
ningi|, kurių aziądien jau yra 
115; bažnyczių katalikiszkų 
bu 76, o dabar yra 103; para
pijos mokslainių buvo tiktai 
8, o dabar yra 24 su 7 augsz- 
tesnėmis mokslainėmis; duszių 
skaitlius buvo 25,000, o dabar 
yra 125,000.

Po Miszių kardinolas Gib
bons trumpai prasznekėjo į 
vyskupą ir į visus susirinku
sius kaip dvasiszkus taip ir 
pasauliszkus žmones. Po to 
vienas kuningas vardan visos 
vyskupystės kufiingų iszreisz- 
kė gūdonę ir prilankumą savo 
vyskupui, kaipo geram dva- 
siszkam piemeniui, kurs per 25 
metus savo vyskupystėje tiek 
daug gero padarė dėl katali
kystės labo. Vyskupas nū- 
szirdžiai padėkavojo savo 
trumpoje prasznekėje užbaig
damas: „Kokį dėkingumą tu
riu savo szirdyje dėl Jųsų, ne
įstengiu žodžiais to iszreikszti.

Pusę po pirmai valandai su
sirinko visi vyskupai ir ku
ningai ant pietų, po kurių 
vyskupas 0‘Harra meilingai 
prasznekėjo į susirinkusius 
sveczius. Paskui sznekėjo 
kardinolas irgi paeiliui visi 
vyskupai.

22 dieną ant d v yliktos pra
sidėjo paroda draugysczių, isz 
įvairių parapijų suvažiavusių; 
buvo keturios draugystės ir 
lietuviszkos, beje: isz Scran- 
ton‘o Szv. Jūzapo, isz Price
ville szv. Kazimiero ir szv. 
Pranciszkaus, isz Forest City 
Szv. Jurgio. Žmonių paro
doje einanczių buvo į 14,000 
vyrų. Pakol visa paroda 
praėjo pro vyskupo namus 
duravo daugiaus nei 45 minu
tes. Ant didžiausių gatvių 
(ulyczių), per kurias ėjo pa
roda buvo susirinkę deszimtys 
tukstanezių žmonių, suvažia
vusių isz skaitlingų žiem ryti 
nės Pennsilvanijos miestų ir 
miestelių. Extra — trukiai 
(treinai) visais geležinkeliais 
vaikszcziojo pilni keleivių. 
Paroda vaikszcziojo po miestą 
2 suvirszum valandas. Pa

Isz Kitur.
— Suvienytos Valstijos. 

Scrantono vyskupo 
TV. O'Hara jubiljeus.

21 ir 22 ežio mėnesio buvo 
apvaikszcziojama iszkilmingai 
penkesdeszimtinė vyskupo W. 
O'Hara kuningystė ir dvide- 
szimtpenkinė Jo vyskupystė. 
21 dieną isz ryto po deszimtai 
valandai prasidėjo procesijai 
vyskupo bažnyczią. Pirmiau- 
šiai ėjo ežios vyskupystės ku- 
ningai ir kiti kuningai, pribu
vę isz kitų vyskupysczių. 1 
Kuningų buvo į 150. Paskui) 
jų ėjo vyskupai, kurių buvo 
į 15. Tarp jų buvo isz Balti- 
morės kardinolas Gibbons. 
Miszias. iszkilmingai laikė 
patsai vyskupas O'Harra, ku
riam tarnavo vietinės vysku- 
pystės kuningai.

Ant tos dienos labai buvo 
papftszta vyskupo bažnyczia 
kaip jsz lauko taip ir viduje. 
Taipgi beveik visi namai, ku
riose gyvena katalikai, buvo 
apkabinėti amerikiszkomis vė 
liavomis (karūnomis), rodant 
dėl savo dvasiszko piemens 
gūdonę ir prisiriszimą.

Nevien pilna bažnyczia bu
vo žmonių, bet dar ir lauke 
diktas skaitlius meldėsi, nega 
lėdami vidun įlysti. Laike 
Miežių eakė pamokslą Phila- 
delphijos arci-vyskupas Ryan, 
iszkalbingiausias pamokslinin
kas tarp visų Suvienytose 
Valstijose dvasiszkųjų. Pa
mokslas gana ilgas buvo. 
Tarp visų klausytojų viesz- 
patavo amžina tyla: rodėsi, 
kad niekas nedrįsta nei atsi
dusti, kadangi kožnas atidžiai 
buvo užimtas pamokslo klau
symu. Kalbėtojas iszrodė vys. 
O'Harra ant dvasiszkos dirvos 
darbus, kokius yra nuveikęs 
laike savo kuningystės ir vys
kupystės, o dėl parodymo, jog 
Jo darbavimaisi niekados ne- 
gali užnriraztais likti katalikisz- 
koje bažnytinėje istorijoje, tai 
privedė: vyskupu tapęs radosa- 
vo vyskupystėje tiktai 16 ku-

veikslai vyskupo ant medalių 
ir kaspinų buvo visur parda
vinėjami ir visi jais pasipūszę 
buvo tą dieną. Visi lai- 
kraszcziai vienu balsu garsina, 
jog „Scranton4© istorijoje ne
buvo tokios iszkilmės“. Labai 
gaila, kad ne visos lietuvisz
kos draugystės pribuvo ant 
taip iszkilmingos dienos. Juk 
visoje vysoje viskupystėje yra 
lietuviszkų draugysczių 18, isz 
kurių tikt keturios pribuvo, o 
kitos benorėjo parodyti savo 
gūdonę vyskupui O‘Harra, 

| kurs savais darbais juk yra ir 
nū musų lietuvių užsipelnęs 
pagūdojimą, kurs nė vienai 
tautai nedraudžia sutverti sa
vo parapiją ir laikyti kuningą 
savo kalboje. Juk per Jo 
malonę lietuviai pirmiausiai 
gavo lietuviszkus kuningus isz 
Lietuvos, per Jo prilankumą 
ir pavelyjimą Scranton‘o vys
kupystėje yra jau susitvėru
sios net szeszios lietuviszkos 
parapijos, o septinta dar tve
riasi. Kuningų lietuviszkų 
yra jau trys. Todėlgi mums 
lietuviams gali būti nesmagu 
ant szirdies, kad mes taip at- 
szalę buvome dėl pagūdojimo 
savo geradėjo, kurs mums pa- 
velyjo dar bū tiesi dvūsiszkūse 
ir tautiszkūse dalykūse. [Ži
nodami dabartinį padėjimą 
musų brolių, kada visur be
veik darbavietės visai mažai 
dirba, taip kad nekurie vos 
ant maisto užsidirba, negali
me bausti mus brolius už ne- 
ėmimą didelės dalyvystės 
Scranton4o iszkilmėje. Rėd.] 
Vakare buvo iszkilminga pūta 
(bankietas) ant Colledge sa
lės, kur buvo susirinkę į 400 
žmogystų ir buvo laikomos 
kalbos arcivyskupo Ryan, 
tiesdarių Lynch, Lenahan 
trijų vietinių laikraszczių rė
dytojų ir isz Kitų vietų prakil
nesniųjų vyrų. Pennsilvani
jos virszinįko Pattison‘o asa- 
bą perstatė vice-gubernato- 
rius Walters.
Žiinys.

I — Maslolija. Petropilėje 
Bzįmet įvyko nelaimingas dėl 
dvasiszkos katalikiszkos aka
demijos atsitikimas. Važia
vo caras per miestą ir užtėmi- 
jo, kad susitikusiejie jį aka
demikai ar seminaristai 1) ne
nusiimi kepurių. Kunįgaiksz- 
tis Kantakuzenas, ministeris 
svetimų tikėjimų 2), szaukia- 
si akademijos ir seminarijos 
rektorius ir brutaliszkai (szu- 
niszkai) sako, kad „Jevo Im- 
peratorskoje Veliczestvo ne- 
dovolen (t. y. caras nekantan- 
tas) ir tt. ir gąsdina, kad da 
sykį taip atsitikus isznaikįs 
akademiją ir seminariją. Ins
pektorius akademijos liepė 
paraszyti protestą, kad baž
nyczia mokina „cui honor, ho
nor (kuriam garbė, garbė)“ 
„non ėst patęstas nisi a Deo 
(valdžia tiktai nh Dievo)“ ir 
tt., per tai negalėjo klierikai 
tai padaryti „zloumiszlenno“ 
(su pikta minezia), kaip už- 
mėtinėje caras. Lenkai isz 
baimės blogų pasekmių liepė 
tylėti apie tai, idant nedasiži- 
notų Kriokavus humoristisz- 
kas laikrasztis „Djabel“, isz- 
jfikiantis stoką tėvyniszkumo 
tarp savo viegenezių.

Neužilgo potam lygiai toks- 
jaupat buvo atsitikimas, tikt 
da geriau liudijantis apie pri
junkimą maskoliszko caro 
prie nedoriszko apoteozavimo 
(t. y. dievinimo) savęs, taip 
per viengenezius, kaip ir pa
vergtas tautas. Mėnesyje ba
landyje sz. m. ėjo klierikai 
seminarijos į katedrą ir, už
sukdami nū Izmailiszko Pros
pekto ant kollegijos, sutiko 
carą ir carienę. Inspektorius 
seminarijos kun. Przemacką 
liepė savo augįtiniams nua- 
imti kepures. Artymiejie, 
kurie girdėjo paliepimą, nu
siėmė; keli paskutiniai per | 
trukszmą nesuprato, ką jiems

1) Žinoma, caras negalėjo atskirti: į j
pertai sznekėjo, kad akademikams | 
dėsią kokius ženklus, kuriais ateis- J 
kirtų nu klierikų seminarijos. '

2) tai yra — nepravoslavisakų tt- . 
kėjimų.
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sako, ir taip praėjo. Caras, Pulkai salutininkų buvo ralių įveikė, jis pamojo vieną keliaujantiems priesząis, kaip 
sako, dusyk pakėlęs kepurę, o prie kranto susirinkę, jie ro- valtį savęspi ir ta praneszė sa- Finala prie laivo valdancziojo
caru nė nūlat lingavus galva, dėsi ko laukią. Toliszius vis- 
Mislijo visi, kad ežia viskas lab gerai uždabojo. Galiau-
bus kūgeriausiai. Tūm4 tar
pu Kantakuzenas užklupo 
kun. Przemackį, dėlko nenu-

siai matė jis, kad didžiausia 
dalis salutininkų ant žemės 
parpūlė ir veik po to pasiro-

vo paliepimą, nū kur ta valtis 
tik po pusės valandos tesugrį 
žo. Jaunasis marininkas su 
sykiu pažino pavidalus Fi- 
niaus bei Finalas. Karalius,

marininko atėjo. Ji padėjo 
savo ranką puse iszsitikėdama 
ir klausė: „Kur pasiliko Ma- 
daja, kaip mano brolis ant 
mano ir ant mano brolio pa

siėmė kepurių keli klierikai? 
Kun. Przemackis iszsigando 
ir susimaiszė savo iszsiteisini- 
mūse. Tada caras liepė pa
daryti „doklad“ jam, o kun. 
Przemackį iszvežti. Praszy- 
mai įtekmingų žmogystų nie
ko nepadarė, vienok laiką isz- 
vežimo sutrumpino tikt iki 
Rzeszių mėnesių, iszvežė gi į 
Agloną (į Kurszžemę — ten 
garsus kliosztorius su daugybe 
isztremtų kunįgų.)

Numano visi, kad ežia tu
rėjo prie to iszvežimo prisidėti 
da viena priežastis, minėtinai: 
„durnoje vlijanije“ 3) ant 
klierikų. Mat, per metinį ap- 
vaikszcziojimą karunavojimo 
popiežiaus puikiai giedoję „Te 
Deum“ (kun. Przem. buvo 
mokįtojum4 ir derigentu gie
dojimų, kuriūs augsztai pakė
lė per vienus tikt4 metus); tū- 
jaus-gi po tam varduves caro 
apėjo paprastai.

Taipgi keletą nedėlių priesz 
tai pagreta klierikai puikiai 
giedojo bažnyczioje: pradėjo 
bažnyczią lankyti daug sta- 
cziatikių, net ir popų. Tokiu 
budu matyt jau nū seniai 
jieszkojo priekabių

E. Mažutis.
T — .....

[Isz „Žiemos valca/ro ad/y-

(Pabaiga.)

- Tame tarpe auszra pra- 
Airėszko, migla veik isznyko 
Ir marių pakrasztys vėl kaip 
r^kokia tamsi burtika pasirodė; 
ir vos tiktai pirmasis saulės 
/spindulys pakriauszį apszvie- 
4ė, kaip viskas gyva ant 
kranto pasirodė.

3) bloga įtekmė, žinoma — mas- 
jęoUszkoj'* prasmėj4 V

dė augsztas kareivio pavida
las, katras palengva artinosi 
prie vienos valties ir į tą įsili
po. Tai yra Tabua, karalius, 
mislyjo marininkas ir savo 
žiūroną ant to kunįgaikszczio 
taisė. Jis pamatė puikų ka
reivį .

Tame tarpe pristojo kelios 
valtys vyrų ir veik nū kraszto 
pasistūmė. Į tą valtį, kurioje 
karalius sėdėjo tarp kitų 
augsztųjų, buvo ir nekursai 
salutninkas matyti, turįs dide- 
lią szlūtą rankoje; tai buvo 
kalbėtojas Tabuos. Į kokią 
deszimts minuezių buvo tie 
greiti yrėjai netoli Port-au- 
Princės atsiyrę, kiti laikėsi 
pagal būdą mažumą toliaus. 
Tas szlūtos neszėjas mojo su 
savo szlūta kaip koksai ten 
tambūras ir tada laikė „szven- 
tą44 prakalbą, nū katros Toli
szius tiek iszmanė, kad jis su
siprastų, jog jis priesz galingą 
karalių stovįs ir savo kairį pe
tį nudengtų. Marininkas pa
sekė tą pamojimą su sykiu ir 
dabar prasidėjo sulygirnas.

„Atidūk, svetimasis, mano 
sūnų!44 tarė karalius per savo 
tulką.

„Jis tūjaus gali liūsas būti, 
jei Tabua Finių bei Finalą 
paleis44, alsiliepė Toliszius.

Dabar pasidarė valanda ty- 
ka. Galiausiai tulkas kalbė
jo: „Finius yra buntaunin- 
kas, jis tur mirti. Mambė- 
ežiai prigatavyja jį ant smer- 
ties44.

„Tai ir Vuan4as gyvas laivą 
nepaliks“, atsakė baltasis.

Vėl valanda buvo tyka. 
„Tabua tau Finalą prieiulo!44 
priszaukė tulkas.

„Kad Finius mirszta, Vu- 
an4as nei valandą nepasiliekti 
gyvas44, atsakė Toliszius.

Toksai tvirtumas rodėsi ka-

matai, tik pasimislyjo tūd.u už 
savo Vuan4ą atidūti ir tokiu 
budu prisiyrė prie Port-au 
Princės artyn. Marininkas 
atleido ryszius karaliaus sunui 
ir kitiems sugautiemsiems, lie
pė isz kajytės iszlipti ir tokiu 
budu tapė iszmainai, dary
ti. * Kelias minutas vėliaus 
galėjo Toliszius Finių bei Fi
nalą pasveikinti. Finius 
neszė baltą raisztį aplink savo 
roną ir jo veidas buvo paba
lęs; isz jo akių spindėjo dė
kingumas ir prietelystė. Fi
nala spaudė savo iszgelbėtojui 
ranką ir sakė: „Mano balta
sis brolis yra geras ir geresnis 
ne kaip manieji e rudiejie 
žmonės. Finala labai palai
minga butų, kad baltasis bro
lis vis czion prie jos pasilik- 
tųu-

Tame tarpe buvo Vuan4as 
pas savo tėvą sugrįžęs, visos 
valtys yrėsi krasztopi ir Port- 
au-Princė veik visai vienas 
placzioje marėje gulėjo. Ma- 
rininkui nusiminusiam ir mis- 
lyse paskendusiam plaukiau 
tiems paskui bežiūrint, gulėjo 
jam ant peczio Finiaus ranka.

„Jie sugrįsz44, sakė Finius 
salopi linkui rodydamas, „asz 
pažįstu kraujo troksztantįjį 
Vuan4ą. Jis nfian snjertį pri
siekė, bet Finius jūkiasi isz 
jo44. Marininkas turėjo savo 
prieteliui teisybę pripažįti; 
jam rodėsi geriausiai kovai 
isz kelio trauktiesi ir Lėsuko
pi linkui plaukti. Jis pave- 
lyjo vėl žėglius iszvynioti, in
karą pakelti ir veik plaukė 
Port-au-Prince su puse vėjo 
Balutės pi. linkui, nū katros jie 
buvo pabėgę.

IX.
Jau Lėsukos žali krantai 

buvo matomi, szviesiai spin
dėjo bąltosios smiltys namoą

gelbos ėjo?44 Marininkas isz- 
pasakojo salutininkei, kaip vis
kas nusidavę buvo, jai pake
liavus nū Angos, ir Finala da- 
botingai klausėsi.

„Ką mislyja mano brolis 
pradėti, kad mes iki Lėsukos 
nubėgę busime?44 klausė jį 
marininko.

„Asz geriausiai norėcziau 
savo teviszkėpi grįžti“, atsakė 
jai marininkas.

Finala žiurėjo nusiminusi 
žemyn. „Ale ar galėsi vienas 
tą visą butą valdyti ?44 klausė 
ji galiausiai. Jaunasis Lietu
vininkas atsakė, kad ne. 
„Tai asz tavę su savo žmonė 
mis palydėsiu į tavo tėviszkę“, 
ji atsiliepė.

Toliszius j ūkdamas prane- 
szė salutininkei, kad kelionė 
į Lietuvą Europoje didei toli
ma yra ir jis vis turėjęs pir- 
miaus ant Lėsukos pasilikti. 
Jis neėsąs per tai didei nusi
minęs, kad jis vieną žinotų.

Prie tų žodžių žiurėjo Fina
la lyg klausdama, o jis kalbė
jo toliaus: „Kad tu mano 
pati norėtumei būti, tai ant 
visados czion pasilikeziau44.

Meilės aszaros spindėjo sa- 
lutininkės akyse, ji žiurėjo 
valandėlę žemyn ir tarė: „Ar 
baltasis' vyras manę niekad 
nepaliks?44

„Niekad44 atsakė marinin
kas sujudintas.

„Asz žinau44, kalbėjo Fi
nala toliaus, „kad Jaovas, su
tvertoj as visos gyvybės, ge
riausiai savo gyvenimą jusisz- 
kių szirdyse budavoja, bet asz 
ir žinau, kad jis nei musų 
Tangos giminių nesi baidosi. 
Kad tik tu, svetimasis, manę 
myli, tai imk manę sav už mo
terį; Finala tavęs klausys ir 
seks tavę iki žemės kraszto!44

Taip pastojo pąlųtįninkį

m&rczia bal 
finius tą i 
jūkėsi jis Ii 
vam prietelii

Tame tai 
au-Prince j 
Viena vieni 
priesząis ati 
akis buvo jį 
atbodama di 
nią, vienam 
vopi linkai, 
lamas džiai 
jos szirdyje, 
tė ir nusidav

; tyrė.
' Lėsukos g 

mares ir plai 
kai saviems! 
jimą pranesz 
apgalėta ir 
sugrįžęs.

- Džiaugsmi 
tojų buvo ne 
jie patyrė, i 

j neprivalo pr; 
jotinasis Tat 
tas. Jie pri

• bei jo baltąjj 
dengtais pec: 
ninkai arba t 
ralių kū meili 
Kaip dabar 
dbnams prar 

r baltasis dabž 
pastojęs ir jo 
paezią ėmęs, 
kiam augszts 

j mės pasiklon 
I Kaip Tol 
praneszė, ki 
Angos gy ven 
netoli dyvi 
dvaras pabu 
bos dienoje 
ri Angospi 1 
gražiame but 
pynimai visa 
vo, o stogas 
dailiai apkloi 
liszius ir jo ; 
venti. Dar 
noji lindynė 
dervos malka 
tie visokie a 
kokie deimai 
jo jie ant to 
pins kalbėjo
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marczia baltojo vyro. Kaip 
Finius tą atsitikimą patyrė, 
jūkėsi jis linksmai ir davė sa
vam prieteliui ranką.

Tame tarpe atsiekė Port- 
au-Prince savo senąją vietą. 
Viena vienintelė valtis jam 
prieszais atsiyrė. Madajos 
akis buvo jį pamacziusi ir, ne- 
atbodama draudimo savo žmo
nių, viename laive atsiyrė lai- 
vopi linkai. Koks neiszkal 
bamas džiaugsmas pasidarė 
jos szirdyje, kaip jį Finių ma
tė ir nusidavusį laimėjimą pa
tyrė.

Lėsukos gyventojei szoko į 
mares ir plaukė krasztopi lin
kai saviemsiems didįjį laimė
jimą praneszti, kad Vavav‘a 
apgalėta ir karalius Finius 
sugrįžęs.

Džiaugsmas salutės gyven 
tojų buvo neapraszomas, kaip 
jie patyrė, kad savo tėviszkę 
neprivalo prastoti, nes tas bi- 
jotinasis Tabua buvo apgalė
tas. Jie priėmė savo karalių 
bei jo baltąjį palydovą su nu
dengtais pecziais; kiaur virszi- 
ninkai arbamatabulai savo ka
ralių kū meiliausiai pasveikino. 
Kaip dabar Finius savo pa- 
donams praneszė tą žinią, kad 
baltasis dabar yra jų gentimi 
pastojęs ir jo seserį Finalą per 
paczią ėmęs, tai visi kaip ko
kiam augsztam bajorui iki že
mės pasikloniojo.

Kaip Toliszius savo norą 
praneszė, kad jis norįs ant 
Angos gyventi, tai tapė jam 
netoli dyvinosios lindynės 
dvaras pabūdavo tas. Svod-
bos dienoje plaukė abidvi po- 
ri Angospi linkai. Viename 
gražiame bute, katro rąstai ir 
pynimai visaip iszmargįti bu
vo, o stogas nū visokių lapų 
dailiai apklotas, pasiliko To
liszius ir jo jaunoji pati gy
venti. Dar kartą tapė dyvi 
noji lindynė aplankyta ir su 
dervos malka apszviesta, kad 
tie visokie akmens žibėjo nei 
kokie deimantai. Ilgai sėdė 
jo jie ant tos galerijos. Fi
lius kalbėjo apie praeitine ir

isz to Toliszius kartą suprato, 
kad jo prieteliaus tėvas vienas 
valdė tas visas salutes. Dar 
kartą Finius apkalbėjo, kaip 
jis tą lindynę užėjo, katra jam 
tiek kartų iszgelbėtoja buvu
si. Tada prastojo jie tą dy- 
vinąją lindynę ir Finius grįžo 
ant Lėsukos atgal.

Keliatą mėnesių vėliaus pa
rėjo pastebėtina žinia nū Va- 
vav‘os. Vuan‘as, katro ponys
tės norėjimas neriszamas buvo, 
tėvą savo privertęs buvo, pa
gal būdą salutininku, pasi- 
kasdinti.

Tabua berods priesz savo 
norą į grabą įžengė ir savo su- 
nui» ruimos padarė, bet tas 
valdė su didžiausiais koravo 
jimais ir todėl didelė dalis 
Vavav‘os gyventojų isztraukė 
ir Finių ant to perkalbėjo, 
karalystę savo atsilaimėti.

Finius atėjo ant Angos ir 
susikalbėjo su Lietuvininku 
aplink kovos plianą. Dar kar
tą tapė tam tarpe prakiuręsis 
Port-au-Prince iszrėdytas ir 
jo kelionė Vavav‘opi linkai 
taisyta. V u an‘as negalėjo 
dabar tą didžią galę atlaikyti, 
kadangi nū jo daug vyresnių
jų buvo atstoję; jis pabėgo ir 
karalystę tikram j am pasekė
jui paliko, katras Toliszių per 
karalių ant Lėsukos uždėjo, 
o pats savo būvį ant Vavav‘os 
salos įsitaisė.

Koletas ik lietom 
praeites ir dabartės- 
paraižė Alena Savickaitė.

(Pabaigą).
Įsikėrėjimą lenkiszkos kal

bos Lietuvoje paauklėjo mo
kytos. Czia gali nevienas už
klausti, dėlko nebuvo dūta 
Lietuvai lietuviszkų mokylų? 
Bet atsakymas ant to prastas. 
Valdžia Lenkijoje ir Lietuvo
je niekam mokylų nedūdavo. 
Uždėdavo jas kunįgai, buk 
privatiszkas personos. Dėlko 
Lietuvoje neatsirado niekas, 
kurs butų matęs neatbūtiną 
reikalingumą mokįti vaikus i 

lietuviszkai ? — O tai dėlto, 
kad vąrgszai anūse laikūse 
niekur į mokylas įleidžiami 
nebuvo, į svietą nesidairė, tur- 
tingesni-gi pametę dar pir
miau isz paminėtų priežasz- 
czių lietuviszką kalbą dėl ru- 
siszkos, o dabar be mažiausios 
prievartos, naturaliszkai pa
metė rusiszką dėl lenkiszkos. 
Vienok nemažiau yra tai vai
kų—vaikai senos Lietuvos, 
lygiai su tais, kurie sodžiūse 
užlaikė jos kalbą. Jų kruti
nėję visados žariūja kibirsztis 
meilės dėl Lietuvos, jie visa
dos su griaudumo pajauta 
gręžiasi mintim į praėjusius 
laikus, o Lietuvos laukai ir 
kalnai kalba į jų szirdis gar
siau, nekaip stebuklingiausios 
Lenkijos vietos. Kas neskai
tė Mickevicziaus, to didžiau
sio lenkų poeto? argi netar- 
sniais; „Lietuva! tėvynė ma
no!“ pradeda jis gražiausią 
savo veikalą? O su kokia mei
le, su kokiu užsidegimu pie- 
szia paveikslus numylėtos Lie
tuvos! Menkus padavimus, 
nuklausytus nū praszcziokė 
Ijų, apipūszia nusistebėtinais 
savo poezijos žodžiais. Seną 
Lietuvą pavidale Gražinos, 
Konrado Wallenrodo, isztrau- 
kia isz užmirszimo ir stato 
prieszais musų akių gražesne, 
nekaip buvo. Daug, daug 
praslinko bendroje istorijoje 
pavidalų žinomų, kurie tar
naudami draugijai lenkiszkai, 
užlaikė savo szirdyje kampelį 
vien tik Lietuvai paszvęstą.
Tie pavidalai tegul buna jun
ge, szirdies siulu, kurie atei- 
nanczią Lietuvą su busianczia 
Lenkija užlaikys ant to paties 
bicziūlystės stovio, ant kokio 
laikėsi per amžius. (Labai 
puikus užmanymai raszėjos, 
ne sykį jie buvo garsinami, 
tik bėda, kad anie musų „bro
liai“ lenkai nelabai broliszkai 
nori su mumis vienytis. Pa- 
sidūk jiems visame kame, tai 
busi geras, „brat‘as“, bet drįsk 
tik užsimįti apie savo tiesas, 
kalbą, taį tūjaus pasijusi ap-

szauktu „przeklęty litvin“, 
„szpieg moskievski“, „farma* 
zon“ irt. t.,o kokiame atsitiki
me tai iszdūs tavę į rankas ta
vo prieszų — maskolių. Rėd.)

Lietuva su Lenkija bendrai 
rėdydamosi, bendrai nupūlė. 
Jau 100 metų baigėsi nū lai
ko, kad lenkas ir lietuvis nus
tojo valdyti pats savę, nustojo 
vaikszczioti ten, kur eiti trok- 
szta, būti tū, kū būti nori. 
Tas szimtmetis atneszė žmogi- 
jai nesuskaitomus iždus, ste
buklingus žiedus, didžias 
mintis, doriszkas pajautas ir, 
mes, nors nelaisvėje galime isz 
jų pasigosti, reikia tiktai 
mums jas suprasti, stoties jų 
vertais, o apturėsime laisvę, 
kaip pauksztis iszplėsime, 
sparnus ir nuskrisime prie1 
saulės.

Kas yra ta brangenybe, ta 
grožė dabartinės valandos? 
Tūm yra, o mano broliai, kad 
toji udszka grįtelė, ilgai ap
sunksta, stovinti nūszalyje, 
tampa dalyku visūtinio per
spėjimo. Gyventojas tos že
mos pastogės, ilgai susilenkęs 
ir tylus, turėjo trustiesi dėl 
dūnos kąsnelio, dabar ir jis 
liko paszauktas iszsakyti tą, 
ką kenczia, prisiminti apie 
laimę dėl savęs. Mokylos sto
vi adaros dėl sodžiaus sūnų, 
ten tegul apsiszvieczia pride- 
rancziai, idant galėtų nujausti 
visą menkumą savo padėjimo 
idant galėtų iszvysti, ką dirbti 
pridera, kur eiti, idant kū- 
greicziausiai iszsibrukti isz po 
priespaudos, kuri slogia szir- 
d is ir iszmintis. Neturtėliams 
ir tamsiemsiems leista pasiekti 
turtus ir žinovę. Isznaikįta 
baudžiavą. Kiekvienas vai- 
kėsas, kada tai pono locnastis, 
apturėjo valdyman žemę ir tu
rėjo ant jo triustis dėl savęs; 
sodžiaus vaikams leista vaiksz- 
czioti į mokylą. Žvilgterėki
me dabar ant Lietuvos po 
Mąskolijos jungu. Matome 
mokylose nevieną ukinįko vai
ką, laužantįjį galvą ant sveti-> 
mos kalbos sunkumų. Ma-
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szaukia. Pavelyjame sav 
atkreipsi atydą raszėjos, ką 
apie musų kalbą raszė, nemi
nint jau kitų tautų moksliu- 
ežių, lenkų Kraszewski, Bohu- 
szcas ir kiti. Rėd.) Seniai 
Lietuva atgijo jūse troszkimu 
gyvūjimo, laisvės, troszkimu 
iszsivainiojimo. Ir sziądien 
po tiek tylėjimo ir negyvas- 
ties metų lietuviszka kalba 
pradeda skambėti kaskart 
garsiau: raszosi knįgos toje 
kalboje; iszeina laikraszcziai. 
Toli nū tėvynės lietuviai 
draugijas!, triūsias ant tos 
kalbos, bando sutverti lietu- 
viszką teatrą. Yra tai triūsas 
anos saujelės, kurioje atsibu
do szirdis ir protas, o drauge 
su jais meilė tėvynės ir tautos. 
Jis stovi priesz visą gaują sa
vo brolių lietuvių, ką po so
džius ir pabrikus sunkiai dir
ba dėl pragyvenimo ir pra
kalbėdami į jūs suprantama 
kalba, szaukia: mes neesame 
žmonėmis, numirusiais tarp 
svetimų tautų be draugų ir mes 
taippat esame tauta! Žiūrėkite 
į praeitą, pamylėkit ją ir pa
dėkite mums apmirusią Lie
tuvą atgaivinti, pastatyti ten, 
kur vieszpatauja gėrius, gro
žė ir protas. Bet gyvenimas 
taip sunkus! Maszinų bildė 
jimas po pabrikus, prakaitas 
varvantis nū kaktų darbinįkų 
— sodieczių, neleidžia daug 
suprasti karsztų žodžių tos 
saujelės, kuri rodo jai tėvy- 
niszką žemę ir kalbą kaipo 
szventenybę, kurioje gali su- 
sibicziūliauti ir nealvienas at
skyriai bet visi drauge pasiek
ti sav būvį. Žmogui mylin- 
ežiam žmones ir norincziam jų 
gėrio nenusibosto greitai, o 
gražios mintys nenyksta veltū. 
Daug triusdamiesi ilgai, bet 
dovanai, atsistoja, bet staiga 
randas naujos spėkos, pilnos 
užsidegimo ir meilės. Tie 
darbiu į kai, kol szaukia: Lie
tuva ir lietuviszka kalba, lig- 
tol sulinką, bet kad prisieina 
veikti, visokie visaip rodija. 
Isz to tarp dabartinių lietu

žiau gabus baigia po keletą 
kliasi| ir apturi sau sziokį— 
tokį lūmą, mokslesni baigia 
universitetus ir įeina į tarpą 
apszviestųjų žmonių. Kaip 
vieni, taip kiti negrįžta į savo 
sodžius, veržiasi į miestus ir 
tarp žmonių, kartais toli sve- 
timžemėje bando savo spėkas. 
Gimtinė grįtelė, gyvenimas, 
koks ten einasi, butų dėl jų 
sunkiu, pagaliaus nė neperne- 
'szamu, nemažiau vienok meilė 
to žemės užkampia liepia jam 
klausti,dėlko mes,idant pasiekt 
baltą dūną. turime [?!Rėd.J 
iszsižadėti savo kalbos žemės ir 
tėvų; dėlko musų broliai ir 
seserįs, jei to nepadarys, į ei 
nepames savo grįtelės, stosis 
dėl mus svetimais. (Ar gi 
negalima ir svetimoje žemėje 

» būnant neiszsižadėsi savo kal
bos, savo brolių, seserų? Rėd). 
Jiems rūpės užderėjimas, lie
tus, arkliai ir galvijai, musų 
szirdžių jau tai nepakakina; 
mes žingeidžiai prisižiurinėja
me žmonėms, matome j ūse ge
rus arba nesiekimus mylime 
mokslą, dailą, draugiją, musų 
artimų gėrių. Ir tose duszio- 
se, kurios per mokslą ir gero
vę iszsikėlė virsz to" menko 
musų sodžių gyvenimo, gims
ta troszkimas nulaiminti tūs 
visus, kurie liko paskui jų ne- 
turtėje ir tamsybėje, troszki
mas, idant jie patįs triūsda
mi esi ir mokįdamiesi neberei- 
kalautų iszsižadėti žemės ir 
kalbos.

Taip pasiliko saujelė žmo
nių, kurie tą lietu viszką kal
bą, kuri taip ilgai mėtėsi po 
karcziamas, ant jomar- 
kų, kuri girdėjosi ant >upų 
barancziųsi jose vargszų, pa
mylėjo, patroszko iszreikszti 
joje savo padoriausias mintis, 
pageidė iszvysti ją gražią, s to- 
vinczia lygiai su kitomis kal
bomis. (Kiekviena kalba 
mėĮtosi pa karcziamas, tik nei 
ka^cziamose musų kalba užsi-1 
laikė. Gūdotina raszėja 
matyt, nepažįsta gerai kalbos 
musų, jeigu taip apie ją atsi-1

visą tautą į tolesnį triūsą dėl 
savo laimės. Kada tokia va
landa užstos, niekas praregėti 
negali, kolaik vienog užstos, 
politika Europoje gali taip 
susikloti, kad Europos viesz- 
patystės paszauks Lenkiją į 
neprigulmę. Pirm penkių 
szimtmeczių Lenkija ir Lietu
va, užgrasintos prieszų pada
vė sau rankas dėl patektino 
sąryszio ir lyg nūpūlio valan
dai statė vieną vieszpatystę; 
prie to Lietuva nebuvo Len
kijos vargszė, bet lygiai su ja 
valdėsi pati. Irgi užeina 
svarbus klausymas, ar Euro
pa sugražįdama neprigulmę 
Lenkijai, pripažįs Lietuvą vie
na su ja vieszpatyste ir isz- 
liūsūs lygiai nū maskoliszko 
jungo, ar kaipo svetimą dalį 
paleis ją savlikimui. Atsa
kymą ant to dus pftys lietu
viai savo pasielgimu. Nū lai
ko Lenkijos nūpūlio kiek 
kartų suszaukta Varszavoje: 
„Prie ginklo! už laisvę !u tiek 
kartų tas szauksmas žadino 
Lietuvoje apgynėjus bendros 
tėvynės. Ligsziol Lietuva su 
Lenkija jautėsi vienybėje, ta 
vienybė ir toliau suirti neturi. 
Lietuvys, troksztantis mokį- 
tis lietuviszkai, gali būti tik
ru, kad jo tėvynė broliszka- 
me sąryszyje su Lenkija ne
pajus jokios priespaudos arba 
aprybavimo [?Rėd.]. Drąsiai 
gali savo vytį statyti szalimais 
lenkiszko erelio ir drauge su 
Lenkais stengties isz versti 
Maskvos galybę. Jei taip 
veiks, pertikrįs pasaulę, kad 
Lietuva nereikalaus vengti 
praszalieczių kariuraenės ir 
priespaudos, ir politiszka vie
nybė gali pereiti į tautų bi- 
cziūlystę. Butų tai iszimtini- 
nė ir szventa pajauta, dabar 
tiktai apszviestiejie lenkai ir 
lietuviai — moka numylėti 
abiejų tautų reikalus; visū- 
menė yra abiszali ant to, kas 
neatnesza naudos jai paežiai.

Jei vienog dirbsime dėl už- 
žingeidavimo lietuvių tū, ką 
veikia lenkai, o szitįs tautisz*

vių yra kelios įvairios nūsu- 
kos, kuriomis eiti trokszta; o 
dalyku yra didžio svarbumo j 
kaip triusties geriausiai, nes 
triusdamiesi negerai, nors ir 
dėl gero užmanymo vėliname 
jo pergalę. Kiekvienas, no
rintis triusties dėl Lietuvos, 
turi gerai perkratyti, turi isz- 
klausyti, ką sako kiekviena 
partija, idant paskui nesusi
prastų esą per vėlai. Yra to 
kie, kurie trokszta regėti Lie
tuvą einanezia drauge su Rusi
ja, kiti mislija, kad Rusija kaip 
ir Lenkija gaiszina tiktai jos 
iszsivainiojimą, kiti vėl tėmija, 
kadrysziai praeitės riszantiejie 
Lietuvą su Lenkija gali vien- 
tiktdėl Lietuvos atneszti labą, 
iszsivainiojimą ateitėj4. Tas 
pastarasis siekimas iszrodo 
man geriausiu.

Perėjo jau karalių ir ku^ft 
gaikszczių laikas, tie kurie 
dabar vieszpatauja, skaito 
paskutinius savo gyvasties me
tus; užėjo valanda tautų gy
venimo ir lietuviams, szne- 
kantiems apie tėvynę, rūpėti 
turi tik liūsi pavaldystė tarp 
rybų, kur skamba lietuvisz
ka kalba. Viskas, kas stab
dytų iszsilavinimą lietuviszkų 
protų lietuviszkoje kalboje, 
turi būti suardyta. Maskoli- 
ja tokia, kokia dabar yra, prie- 
szinįkė laisvės, prieszinįkė vi
so, kas nelinksta priesz caro 
valią, Lietuvai nieko dūti ne 
gali, gali tik iszcziulpti tas 
jaunas tautiszkas pajautas, 
idant kaip negyvą plytą įkū
nyti į savo tvarką. Bet da
bartinė Maskolija tai tvarta, 
po kurios padėta minas, kuri 
diena isz dienos į augsztį isz- 
kils ir sukris į griuvėsius. 
Tokia valanda ateis netiktai 
dėl Maskolijos vienintėliai: ap
ims ji visas vieszpatystes, o 
palaikos vienybių valdžios ir 
tautų kalėjimo suirs. Kad 
tokia valanda užeis, Lietuva 
nebereikalaus nė Rusijos, nė 
Lenkijos, tiktai pati savęs; tu
rės tarp savo vaikų atrasti 
spėkas ir protą, kurie vestų
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ku lietuvių triusu, tai su laiku 
įkvėpsime szviesią dvasią į 
formą bicziūlystės, pradėtą 
Jadvygos ir Jagėlos, o lavin
tą amžiais.

ežius, turime ir mes telktis 
kiek galėdami prie tautiezko 
darbo. Pameskime savy tar
pinius vaidus ir nesutikimus, 
nustokime kalbėję, „asz dru-

Isz Hitti Sim Amerikoje
— Wanamie Pa. Labai 

daug straipsnių galima atrasti 
„Vienybėje“ apie krutumą 
lietuvių szioje liūsoje žemėje 
dėl pakėlimo musų vardo, tai
gi, manding, nebus pro szalį 
praneszti szį tą ir isz musų 
apielinkės.

Musų apielinkes galima 
priskaityti prie tokių, kurios 
toliausiai yra attikusios nū 
lietuvystės vežimo. Czionai 
yra trys draugystės, kurios 
neva vadinasi lietuviszkomis. 
Paskutiniame laike vienok ir 
apie mus pradėjo pasirodyti 
lietuviszkos dvasios apsireisz- 
kimai. Nanticoke‘s Vladis
lovo Jegellos draugystė, už
dėta 1885 m., nors susideda 
isz vienų tik lietuvių, iki sziol 
laikė susirinkimus mocziakisz- 
koje (lenkiszkoje) (IRėd.) 
kalboje. Tik paskutiniame 
laike, kaip girdėti, pasisekė 
pergalėti naujalenkius ir at
likti susirinkimą lietuviszkoje 
kalboje. Panaszi tai szv. Ka- 
zimieriaus draugystė isz Glen- 
lyon jau net delegatą buvo 
mislijusi siųsti į „Susivieniji
mo Lietuvių“ seimą ir tik per 
priežastį klebono [lenko 
Rėd.], perkalbėjusio žmones, 
kad vietoje, ką ant kelionės 
kasztų mėtytų pinįgus, ant 
bažnyczios jūs paaukautų, tas 
neįvyko. Gal musų broliai 
isz Glenlyon‘o pasibijojo už 
rūstįti „rodakų“ szirdis, kad 
taip aklai paklausė ir davėsi 
prigauti. Gedimyno gi drau
gystė Wanamie4 je nesilieka 
užpakali j e kitų draugyszczių 
ir kiek galėdama prisideda 
prie pakėlimo nuvarintų
vientauezių. Tai matydami, 
mes broliai neprivalome
snausti ir matydami isz visų 
pusių lietuvius besidarbūjan-

velija.
Viename name netoli gele

žinkelio gyveno trys lietu visz- 
kos szeimynos; joms buvo pa
velyta rinkti nū geležinkelio

tesnis“, „asz bagotesnis“, tė- 
vyniszkūse darbūse turikimės 
to numanyno, jog visi lygus 
vaikai vienos Motinos, taigi ir 
turime veikti visi isz vien ir 
eiti viens kitam į talką dėl 
skubesnio atlikimo tėvynisz- 
kų reikalų szitūse aplinkiniū- 
se ketu r i ūse miesteliūse [Nan
ticoke, Glenlyon, Alden ir 
Wanamie], kurie beveik su
silieję yra į vieną miestelį.

Man rodosi, jeigu szių ke
turių miestelių lietuviai dar- 
būtus vienybėje ir sutartije, 
tai galėtumėm įsteigi nors
skaitinyczią, kur susirinkdami 
po kelis kartus ant* nedėlios 
netik ką susipažįtume vieni 
su kitais, bet ir apsiszviestu- 
me tautiszkūse reikalūse ir 
pramoktume mylėti savo tė
vynę ir savo viengenezius lie
tuvius. [O! Puikus tai yra 
užmanymas gūdo tin o kores
pondento. To kampelio lie
tuvius apsuptus lenkystės Vil
nia ir virstanezius į lenkus 
rasi nors kiek sudrutįtų uždė
jimas tokios skaitiny ežios. 
Parapijos savo jie ten da ne
gali įsteigtų taigi ir turi na
bagai neszti sunkų jungą len
kų Rėd.] Tiktai bėdžiausiai, 
ar atsirastų czion vyrų, kurie 
pataikytų tūmi užsiimti. Bet 
isz tokios draugystės vis atsi
rastų keli, tik kad musų bro
liai czionai nebūtų atszalėliais 
ir pritartų tam dalykui, paro
dydami tūmi svietui, jog ir 
jie turi supratimą, pažįsta sa
vo reikalus ir sugėbia pakelti 
savo vardą.

Wanamie1 s gyventojas.

— Mechanicsville N. Y. 
Pirm kelių nedėlių buvo 
„Vienybėje“ minavota, jog 
musų miesteli j e yra nauja- 
lenkių. Dabar asz ketinu 
papasakoti, kaip apsiena su 
mumis lenkai ir ką jie

vieną netik neprisilaikyt 
„panskos movos“ ir apsiėjimų, 
bet szalintis kaip nū amžino 
pragaro nū jų. Dievas pakoro- 
jo Sodomą ir Homorą už pa-

supuvusius „taizus“ (medžius 
isz po rėlių) dėl malkų. Gil
tinė atneszė į tą stubą gyven
ti pučą (lenką isz Prūsų pa
einantį). Szis neįstengdams 
tiek prisirinkti malkų, kaip 
lietuvinįkai ir degdamas ne- 
iszpasakytu užvydėjimu, nu
bėgo pas geležinkelio prižiū
rėtoją ir primelavo jam, kad 
lietuviai netik supuvusius tai
zus rankioja, bet ir visai naują 
materijolą. Prižiūrėtojas, bi
jodamas, kad to pusgalvio 
pliauszkimai nepraplįstų to- 
liaus ir jam bėdos nepridary
tų, visai uždraudė lietuviams 
rankioti nū geležinkelio tūs
medžius — jūs rankioja dabar 
darbinįkai ir degina ant lauko.

Lenkas matydams, kad nie
ko nepeszė tame dalyke, su- 
mislijo kitą: nubėgęs pas ar
timiausią ukinįką (farmerį), 
įskundė jam, jog lietuviai 
naktimis vagia isz jo sodo 
obūlius. Ukinįkas apskundė 
nurodytus lietuvius ir nors 
szie ir iszsiteisino, bet turėjo 
užsimokėti kasztus: penki 
vyrai po 3 dol., o taipogi isz 
priežasties pro vos sugaiszino 
laiką ir nemažą blėdį (iszka- 
dą) isz to apturėjo. Toliaus 
tas lenkelis apskundė kelis 
lietuvius, buk jie neteisingai 
iszsiėmę ukėsystės popieras ir 
tūmi nemažai pridarė musų 
viengeneziams klapato ir ka
sztų, koliai jie darodė savo 
teisingumą. Dabar jau tas 
lenkas apsigarsino mieste su 
savo melagystėmis ir nelabai 
kas jo tebeklauso. Taigi da
bar jo vietą užėmė jo pati, 
kuri užsiima skundais, o kad
pasitaiko, jog kas neklauso 
jos melagysezių, tai ima grau
džiai verkti, norėdama tūmi 
parodyti, kad teisybę szneka.

Tikiūsi, jog toki nežmonisz 
ki apsiėjimai lenkų su musų

mums broliais lietuviais paragįs ne-

leistu vi ngą gyvenimą, bet neži
nia, už ką Jis musų miestelį 
apleido tokiais lenkais. J,

Matyt isz korespondento, žo
džių, jog „rodakai“( lenkai) da* 
ėdė iki gyvam kaului musų bro
liams Mechaniesville4je. Tą 
patį galime patirti ir kitur 
visokiūse apsiėjimūse lenkų 
su mumis. Labai nesmagu, 
kad musų broliai po tiek 
skaudžių smūgių dar vis lime
na nekurtose vietose priesz 
lenkus, mokįdami savo vai- 
kuczius anos panckos kalbos, 
savę „paliokais“ vadįdami, 
savo skatiku remdami viso
kias lenkiszkas įrėdnes. Rėd, ■ 

■ ■ ■■ i » t . ųšg
Margumynai.

— Nelygus greitumas. 
pėkszczias žmogus paprastai 
nueina pusmylį per valandą 
laiko; jeigu taip galėtų nūląt 
eiti, tai apeitų žemę į 450 die
nų. Važiūtas paprastai nu- 
važiūja vieną mylią; geras 
cziūžikas padaro 2 mylias; ge
ras medėjo szū nubėgau 12 
mylių — nestojęs apibėgtų 
žemę į 16 dienų. Karvelis 
aplėktų žemę į 8 dienas. Ge
ras vėjas prabėgo į sekundą 
60 pėdu, audra — 120 pėdų 
į sekundą. Tuszczias trūkis 
prabėga 80 pėdų į sekundą, 
12 mylių į adyną; per 19 die
nų apvažiūtų visą žemę. 
Szrūtai isz szaudyklės prale
kia į sekundą 300 pėdų, ka- 
nūlės — 600 pėdų: žemę ap
lėktų į vieną dieną. Szviesa 
prabėga į sekundą 42.000 my
lių, o elektra — beveik du 
syk greieziaus: į sekundą api
bėgtų žemę asztūnis sykius!

Gromatnyczia.
Rėdystė siunezia szirdingą 

aezių visiems tiems, kurie tei
kėsi prisiųsti plotkelę ir veli
jimus priesz Szventes.
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Budas Senovės Lietuviu
Kalnėnu ir Žemaioziu

PARASZE S. r>-A.TTBLA.ISrTA.S.
Taip atsitolinus nū pirmosios nūmonės apie Dievą ir ra* 

dę taip daug pramonių, regima yra, jog didė daugybė buvo 
žinių arba kuningų. Ir taip rasztininkas pradžioje 11—tojo 
amžiaus gyvenęs raszo: pilni jų kiemai yra kuningų, žinių, 
burtininkų, žavietininkų, zokoninkų: isz visos pasaulės rasi 
tenai suėjusių praszalieczių teirautiesi nū jų apie savo liki* 
mą, nes per vis daugesniai Graikonų ir Ispanų jautotiesi savo 
ateitės. c) Tas pats yra buvęs angis tarp pagonų, ką szią- 
dien dar tarp paežių Kristionų gal regėti, kurie, noris patys 
akylais būdami, vienus ir tūs paežius įstatymus nū Iszganyto- 
jaus viso svieto dūtūsius skaito ir sek‘, vienok vieni vienaip 
jūs iszguldo, kiti kitaip, o tretiejie dar kitaip, kožnas pagal 
savo nūmonę ir niekaip tarp savęs negal ant vienybės sutikti: 
kaipgi galėjo sutikti ir it vienaip tikėti žmonės, nebūdami 
dar patys akylais ir raszto neturėdami, kuriame vis tas, į ką 
reikėjo tikėti, but buvęs iszraszytu. Tai mums aiszkiai rodo 
kuningas Jeronimas isz Pragos, kurį Vytautas, didysis Lietu
vos kuningaiksztis, metūse 1428 buvo iszsiuntęs Žemaiczių 
kristyti; tas isz Lietuvos pargrįžęs į Bazilėjos bažnyczios su
sirinkimą taip Popiežiui Pijui ir kitiems Vyskupams ir Arci- 
vyskupams pasakė: „Lietuvą perėjus, visųpirmu sutikęs Že- 
xn ai ežių apygardą, kurioje gyventojai žal ežius garbinę kožnas 
gaspadorius laikęs savo žaltį trobos kerezioje, kurį maitiną ir 
gūdo ją, sziene gulindami; tūs Jeronimas visus liepęs iszmusz- 
ti ir lauke sudeginti, vienas taip didelis buvęs, į ugnį įmestas 
nedegęs. Tolesniai ten eidamas radęs apygardą, kurioje 
svietas garbinąs szventą ugnį, amžina vadinamą, kurią tūįtim- 
pos žinyczios kuningai kurstę, idant neužgestu. Tų kunin
gų jautojasi prįeteliai, norėdami žinoti, ar jų gentis sergantie- 
jie mirs ar iszgys, tie ligonis pagal jų nūmonę naktimis prie 
tos ugnies szildęsi, rytą metą jautojautiems gentims kuningai 
sakę ligonio szaszūlėtį pas ugnį szventą regėję ir jam besi- 
szildant ženklus smerezio arba sveikatos matę, ir taip, kurs 
ligonis iszgysiąs, to szaszūlėtis veidu į ugnį atsisukęs szildėsi, 
kurs mirsiąs, to szaszūlėtis pakalą į ugnį atsukęs stovėjęs. Tą 
ugnį Jeronimas it veikiai iszardęs ir užgesinęs ir į jos vietą 
krikszczionių dabą įkūręs. Eidamas tenai Jeronimas toles
niai radęs taippat apygardą, kurios svietas garbinęs saulę ir 
gūdojęs didei didelį kūjį (plaktuką), kad szis klausęs, dėlko 
tą kūjį už szventą turį, jam atsakę kuningai, angis (kadais) 
per kelis mėnesius saulė buvusi prapūlusi, kurią koks tenai 
didis karalius nutvėręs ir į dideliai augsztą boksztą buvęs už
rakinęs, kurios dangaus galybės pasigailusios, su tūmi kuju 
sukūlusios boksztą ir tūmi svietui saulę pagranžinusios, to dėl 
Vertas esąs toks įrankis szventu vadinti, per kurį svietą szvie- 
sybę apent įgyjęs. Jeronims iszjūkęs ir parodęs, jog vis tai nie
kai buvę. Nuėjus jam dar tolesniai, radęs svietą, kursai liek
ną, velniams pavestą, garbinęs, už vis tarp kitų vieną ąžūlą per 
visus medžius gūdingesnį turėję, kurį liepęs iszkirsti. Suėjus 
tenai svietui su kirviais, neviena nedrįsęs su kirviu medžio 
palytėti. Todėl Jeronimas paėmęs nū žmogaus kirvį, pats 
visųgrąžųjį medį pakirtęs, tad svietą pradėjęs kirsti, kas su 
kirviu, kas su skliutu, kas su pjuklu, jau į pusę lįeknę buvę 

atėję kirsdami, tad sutikę visųdideliausįjį ąžūlą, už visus me
džius szventesnįjį, kaipo buveinę paezios szventenybės, kurios 
kuszinti niekaip nieks nedrįsęs; ant galo kad jis kitą drąsinęs 
ir jūkęsis, jog medžio negyvo daigto bijosi užgauti, tad tūmtar- 
pu viens pradrįsęs ir norėdamas isz peties užsiausti su kirviu 
ąžūlui, sav koją įkirtęs ir be dvasios ant žemės pakritęs. 
Sviete, tai regėdamas, nusigandęs, pradėjęs verkti ir ant Jero
nimo rugoti, jog jis szventus Dievo namus liepęs griauti, nė 
viens niekaip nebdrįsęs daugiaus kirvio prileisti. Tada Jero
nime etygavodamas, jog velnių žižilpoe jiems akis apraibinu
sios, liepęs įžeietūjui keitiesi, szis sveikų sveikas kėlės ir nie
kalui ronos negalėjęs parodyti, tad vėl sukilę visi ąžūlą kirsti, 
kurį ant galo su dideliu trenksmu pavertę ir visą liekną pas
kui iszkirtę. Žemaiczių žemėje daug buvusių tokių szventų 
lieknų, kad Jeronimas liepęs ir tūs žemyn kirsti; nes tūmtarpu 
didė daugybė motriszkųjų nubėgusi prie Vytauto verkdama 
bei tarusi jam, jog szventus lieknu! kertą laukan ir Dievo na
mus naikiną, kuriūse angis nū Dievo pagelbos meldusios, 
idant lytų ir saulę suteiktu, dabar nebežinanezios kame ir ku
rioje vietoje Dievo jieszkosianczios jam namus jo iszteriojus. 
Ėmusios skųsti Jeronimą Vytaudui, ant galo visas svietas 
ėmęs verkti gailėdamas savo senovės laimingų dienų. Vytau- 
das, jau pasigailęs jų aszarų, jau krūpaudamas, idant sviete 
įpūlęs į rupesnį nepatraktu ir į ermiderį neisztiktu, neblei- 
dęs daugiaus Jeronimui szventų lieknų bekirtinti, kuriam 
įdavęs kelio rasztą ir liepęs isz Žemaiczių spūdinti laukan, 
kur palikę po senovės begarbiną savo girias ir lieknus senu 
įproezių”. a) Tie kuningai sžventus reikalus atlikdavo ir 
mulkiui svietui iszgalius tų pramonių iszguldė, kurių įvairus 
vardai buvo nū jų įvairių darbų, beje: Kūrėjai arba Km^ė- 
jat ai, Vaidelacziai. Žygovai, Tyluaonys, Lygusonys, Žvaigž’ 
dzionys, Viejonys ir taip toliaus; visi klausė savo Kūrėjų— 
Kūrėjo, visųvyriausio valdimiero. Tie žiniai nevien saugojo 
tikybos įstatymus, atlikdavo szventus darbus, bet dar ir ūkės 
rėdą rūpinosi, kaip tūjaus regėsime.

Visųvyriausiu Valdimieru tų žinių, kaip sakiau, buvo 
Kūrėjų—Kūrėjas, kurs viens pats visus valdė ir visiems įsa
kymus davė; kaipogi jis su dievais kalbėjo ir nū jų pamokslą 
gavęs, svietui jį skelbė per savo žinius arba tarnus; nesgi jo 
klausė nevien visi Lietuviai, beje: Kalnėnai, Zemaicziai, 
Žemgaliai Latviai arba Kuržemiai, bet dar Libėszihi ir Erie- 
viai, kurie nū jo dievų valios jautojosi ir teravosi. a} Todėl 
vadino jį Vieszpacziu, jog jis viens pats vis žinojo ir rėdė; 
praszalietis, norėdamas jo pasiteirauti, niekados negalėjo į jo 
rumus įžengti, nės turėjo atstu girioje laukti lig sav atsaką 
per kitus žinius arba jo tarnus gaus. Paprastai jis didei re
tai ir svietui paežiam terodėsi, ir tas, kurs vieną kartą buvo 
gavęs jį regėti, tūmi didžiavosi, o tas, kurs krasztą jo rūbų 
buvo palytėjęs, tarėsi jau tūmi paežiu palaimintu esąs: kai
pogi jis gyveno slapcziai paeziame gilume szventos girios.

Jis pats retai, o rasi ir niekados nedavė įsakimų svietui, bet 
siuntė per savo kuningus, žygovais vadinamus, kuriems pave
dė savo valdžią, įdūdamas lietos arba ūkės lazdą, Ivrivule buk 
vadinamą, Z>) ir liepė taja lazda savo įsakymus svietui skelb-

a) MeL Ualminsfeldtf Gold&eti; rer: Suevicar: Script : -edit. e^iind. Ulmao MDCCXXYI1I. 
lib. 1. p. 220.

a) Duaburg P. III. c. 5.
b) Helmold L. II, c 12. Bex apud eos modicae exiatlmatlonis eet, comparatione flaminla. Ule 

onlm reeponsa perqulrit et eyentue pprtium expeorat. Ule ad mitam sortlnm et porro rex et popalue 
M Hilus autam pendel,
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tiį kursai būdas skelbimo įsakymų vyresnybės lazda iki szios 
dienos užsiturėjo kaip kalne, taip ir Žemaicziūse; tūlose vietose 
pasZemaiczius sziądien tebėra sakoma: „Karužasis, sako, lazdą 
parneszė arba kaip asz neklausysiu lazdos savo vyresnybės”. 
Sziądien Lenkai tycziodamiesi senu įprocziu vadina Lietuvį 
skurcze polka nū to, jog jis ne raszto, bet lazdos savo vyres
nybės ar Kurėjų-Kurėjo klausąs, neminėdami to, jog Lietu
viai savo lazda iszgelbėjo jūs paežius tris kartus nū prapul
ties ir vergybos: vieną kartą metūse 1320, antrą kartą metū
ge 1410 nū kryžeivių, o tretįjį kartą m. 1659 nū Zuvėdų. c) 
Tokį jo įsakymą kiekvienas turėjo klausyti, nesgi visųspie- 
riausis paklusnumas buvo visųdidtiausia pavinastia kaip svie
tui taip ir kuningams. Aiszkesniai sakant, įsakymą Kūrėjų 
-Kūrėjo visi turėjo už Dievo valią ir tūmi jis didesniu buvo 
už patį rykį arba, kaip sziądien sako, karalių. Kūmetu yra 
jis tokią valdžią įgavęs, maž teesant tos gadynės rasztų, negal 
to regėti, bet jei antžvelgsim kitų tautų veikalus praėjusiųjų 
gadynių ir mėklinsimės į pradžią draugybos svieto ir jo susi 
rinkimo, matysime tenai, jog kuningai turėjo tikybą už pra
gumą. kuriūmi svietą gorino, gandino dėl sugurinimo ir su
krutinimo žmogaus mentos ir dėl būtino sav paklusnumo. 
Lygia dalia tūmi paežiu įrankiu gūdė, laimino, džiugino ir 
linsksmino dėl isztempimo tos paezios mentos. Kad svietas 
dar buvo kaip tariams ir tikėjo aklai į tą, kas jam buvo sa
koma, tad tokiame sviete galybė ir orumas žinių buvo per
daug didelis. Toksai pragumas nebuvo būtinai paežių žinių 
pramone, bet dauginus dygo paezioje būsenoje svieto draugi
jos ir buvo reikalingu ir naudingu dėl nekurios gadynės ir 
tol jis patvėrė, kol jį būdas draugybės pakentė. Ką regime 
nutikusį su svetimomis tautomis, tas pats yra buvęs ir su Lie
tuvos tauta, kad sviets dar buvo kaip tariams, nieko nežinojo 
ir nenumanė pradžioje savo įsikūrimo, tad ir jų kuningai ne
niekino to įrankio, kurs patiems didino gūdą, orumą ir szven- 
tybę, o sviete baimę, nugąstį ir aklą paklusnumą įkūrė: kai- 
pogi to linkon kuningai iszguldė slaptis, kurių sviets neper
manė, jiejie lėmė, sztikinėjo, burė, vardavo, szventė, ko sviets 
geidavo, dejavo ar reikalavo, kalbėdami su paežiu Perunu, 
reiszkė jam jo pagūdą ar koronę; todėl žodis Kūrėjų-Kūrėjas 
ir jo asaba buvo tariama nū svieto szventu ir nepa 
lytimu.

Tą taip didei gūdingą vyresnybę visųdorasis ir iszmintin- 
tingasis vyras visi|didžiojoje karszatėje, beje: 70 ar 80 metų 
turįs tegalėjo pasiekti, kurį nū taip oraus amžiaus vadino balta 
galva: kaipogi sziądien dar Lietuvis ar Kalnėnas, gūsdamiesi 
Vieszpacziui, Karaliui, kuningaikszėziui ar Jomylestai visga- 
lineziam, sako: Vieszpatie, prie tavo baltos galvos atėjom pa- 
gūdos klausti, noris but vaikelis asztūnioliką metų turįs, vie
nok to neminėdami rodo jam visųdidžiausią gūdą sena daba. 
Skyrė jį kuningai tarp savęs pagal Dievų valią; pakeltasis 
dėvėjo tą vyresnybę lig savo amžiaus galo viežlybai ir pado
riai ir nėra rasztūse randama, kurs but nevertu pasirodęs tos 
didžios vyresnybės. Vienok galėjo jis pats jos iszsižadėti ir 
tūmi kartu tiktai, kad norėjo po savęs amžiną minavonę ir 
gžirbę sviete palikti beje: pats savę dievams aukaudamas; to
kiame atsiėjime palipęs ant szventos malkos, pirmu sugraudi
no pamokslu kuningus ir svietą susirinkusį, kad neliautu sek
ti budo ir įstatymų savo tautos, o paskui savę tenai liepė su-

c) Rbeea. Donaleitie IV Geeang e. 153 in den amunerkangen.

deginti dėl numaldymo dievų rūstybės ir dėl patvirtiniūio to, 
ką buvo svietui sakęs, d) Kalbama yra rasztūse, jog daugy- * 
bė Kųrėjų-Kurėjų tokiu pragumu pabaigę savo gyvenimą. 
Sako, buk jų buvę nū Brutenio laiko lig paskūjo Kūrėjų- * 
Kūrėjo 51, b) bet už teisingumą to skaitliaus negal galvoti, 
nesgi nū senų laikų yra jau įtariamu, ką patys jų vardai rodo, 
kurie yra ar pramanyti, ar nū praszalieczių rikliai suraszy- j 
ti. Gintaute buvo paskujūju ŽemaicziŪBe. c) Namai to Ku- 4 
rėjų-Kurėjo, kuriūse jis gyveno, buvo pas žinyczią arba 
szventą vietą, kami szventoji ugnis buvo kūrinama, vadinosi 
rūmais, ir taip sziądien dar Žemaitis senu įprocziu pamatęs 
didelius ir vieszpatingus namus stebėdamiesi sakė: „ė Viesz
patie, kas tie per rūmai arba kas tie per rumus”.

Valdžioje to Kurėjų-Kurėjo buvo didė daugybė kitu į- 
vairių kuningų pagal įvairias jų vyresnybės ir įvairių darbų, 
kuriūs abelnai vadino Vaideliotais arba Vaidelietais nū žo
džių vaidinti ir lieta, beje: žinąs ir permanąs lietos daigius: 
kaipogi jie nū slapczių ir nepermanomų ženklų valios Dievo 
jautojosi, kurią svietui lėmė ir sztikinėjo, reikszdami laimą ir 
nelaimą ateitėje, beje: buvo žinovais augsztojo mokslo ir ži
nojimo, nū ko ir žiniais buvo vadinami. Pirmaisiais tarp jų 
buvo regimai tie, kurie visados rumūse Kurėjų-Kurėjo gyve
no ir dėlto vien jau nū svieto buvo gūdojami už kitus kūnin- 
gus arba žinius. Vadinosi Kur&jatai it but Kūrėjo sūnūs 
esą, kurie szventą ugnį antveizėjo ir svietui teisybę attiesė, 
sako jų dvylika buvus; a) bet minant paprastą Lietuvių 
skaitlių visūse lietos daigtūsė gal aiszkiai stygavoti, jog jų 
devyni tebuvo, kaipo artimiausiejie tarnai Kurėjų-Kurėjo ir 
vyriausiejie vaideliotai, be kurių žinios nieks nenutiko ukėje 
lietos reikalūse. Z>) Kad anie kitiems vyresniemsiems žodį da
vė arba įsakymus Kurėjų-Kurėjo skelbė, tad lazdos nedėvė-. 
jo; bet kitą ženklą turėjo tai lietai. Visi tie žiniai arba ku
ningai buvo be paežių; nesgi nū prityrimo žinojo, jog pacziū- ( 
ti kuningai ne svieto vargais, bet savaisiais rūpinasi ir nieko 
sav negeidžia kaip tiktai vienų turtų. Pats Kurėjų-Kurėjas 
kėlė į vyriausiąją kuningiszką gūdą tarp mažųjų kuningų, ku* 
riūs sviets pats sav skyrė tarp naszlių ir bevaikių, vyrus isz* |K 
mintingus ir dorus, teisybę ir savo ūkę mylinezius, svieto re* ( 
gėjusius, gero ir pikto prityrusius, vilko nesztus ir pamestus, 
didžius gudrinezius, mokįtojus protingus ir ateitę prajautan- 
ežius, trumpai sakant Dievo vyrus.

Kiti kuningai vadinosi žygovai, kurie taip pat gyveno, 
kaip reges, netoli nū rūmo Kurėjų-Kurėjo, atminant ant to, 
jog viens tarp jų szventame pamedyje metūse 999 nukavo S.. 
Vaitiekų, skelbantį Parusėję krikszczioniszką mokslą. Va
dinami buvo žygovais nū žygio, jog jie žygius arba reikalus 
Kurėjų-Karėjo atliko ir jo lazdą arba įsakymus nesziodami į 
skelbė po svietą; mėklinant į tai, kas su S. Vaitiekų nutiko, 
gal tarti, jog jie antveizais yra buvę nevien szventos girios 
apie rumus paties Kurėjų-Kurėjo, bet ir kitų visų girių, me
džių (miszkų), upių ir kitų szventų vietų, kurie taippat atga
bentos aukos dovanas priėmė ir dūdkntiems Dievo pataiką 
apreiszkė, apie kitus jų darbus nėra žinoma.

a) Lucas Dovid B. 1. a. 76.85.
b) Simon Grnnau Tom. 1. c. 1. Pretorius Schanbuhen B. V. c. 12. f 26.
c) Teod. darbut. T. 1. etr. 488.
a) Suhm B. a. 50.
b) Lucas David B. 1. s. 27.82. 79. 95.

(Dar ne viskas).



628 Vienybe
Fl Senapilėje 23 d. Lap- 

gkriczio numirė Vin- 
K*THTacas Ramanauckas, 

mokįtinis 8 k Ii ąsos, 
: JLJL sūnūs Adomo ir Jie- 

vos [Galeckiutės] isz 
<feaaMi»kaimo Trakiszkių. 
Myris jo yra labai apgailėti
nas, nes a. a. Vincas buvo ge
ra lietuviu ir su savo patrijo- 
tiszku persitikrinimu jungė ir 
tvirtą tikėjimą. Savo geru 
pobūdžiu ir maloniu apsiėji
mu nevieno draugmokslio 
szirdį prie savęs patraukė ir 
dėl lietuvystės meilę uždegė. 
Lietuva daug galėjo tikėtis 
nd jo, bet Augszcziausiojo va
lia teikėsi jį paszaukti pas sa- 
vę. Kūnas tapė palaidotas 
25 d. Lapkriczio ant Senapilės 
kapinių. A. a. jo dusziai! 
Vincas.

p. A. Nemurai Baltimore je. Ta- 
mistai laikraszczio stabdyti nei ne- 
mislijome; gal kur ant pacztos pra
pulk, siuncziame reikalaujamus N N.

p. H Gaikui Heame. Meldžiams 
gali padaryti pagal savo prižadėji
mą; mes noriai sunaudosime tas ži
nias.

Lietuviszkos para
pijos Pittsburghe metingas 
atsiprovis per Naujus Metus 
(1 d. Sausio) 3 adyną po pie 
tų ant salės Sil/ver Pales 5 avė 
N 545 & 547. Komitetas ap
rinktas 18 d. Dec. perdėtinis 
Mik. Pauliukonis, vice-perd. 
A. Buvolsky, sekretorius Jo
nas Alyta, kasierius Vin. Bra- 
zausky. Užpraszome visus 
lietuvius pribūti ant abelnos 
rodos.

Broliai Lietuvinikai
Dūdų žinoti Jums, jog asz užsidė

jau saliuną ir pas manę galima gau
ti visokių gėrymų, arielkų visokių 
vynų, alaus, o taipogi puikių cigarų. 
Užpraszau visus insidėti, jog mano 
antraszas:

Geo Gruber 31 ant 25 So Front 
str. Hudson N. Y.

Laikau dideli 
viesznamį (kotelį), kur yra 
didelė užeiga kiekvieno. 
PfteAdanę galiu**. gauti iszsi- 
gerti visokio tranko, szuapsu- 

ko, vyno, alaus gardaus, siga- 
rų kūgeriausių, žodžiu sakant 
ko tik duszelė užsimanys. Ne- 
pamirszkite, jog asz gyvenu 
ant Bank street po numeriu 
883.

Mano adresas: G. R. Pet- 
rauckas 883 Bank str. Water
bury Conn.
------ —t ^^1 ——

Apsisaugoknu kosulio i 
vartodams Dr. Glenn‘o garsųjį nu 
kosulio sirupą. Jame nėra Lauda
num, nei kito kokio blėdingo pri- 
maiszymo. Pamėgik tik jį, o persi- 
tikrįsi apie jo pastebėtinas įpaty- 
bes. Prekė 25 centai. Pagamįta 
P. M. BEVAN'E PLYMOUTH PA. g»- 
Ii gaut pirkti kur nori.

ISTORIJA Katalikų Bažnyczios 
gaunama yra pas Re v. A. Burba 
Plymouth Luz. Co. Pa. Box 1053, 
pas Rev. P. Abromaitį Jordan st. 
Shenandoah, Pa. kasztūja $loo.

ZKn-ingos 
pargabentos isz užmarės: 

knj<go3y
Aukso Altorius, arba Szaltinis danąiszku ekar- 

bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.
Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ ,, $2.00- 
Balsaa Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kantlczkos ,, 75c.
150 Psalmu Dowldo karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 

Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo • „ ,, „ 35c.

Gyvenimas Marijos < ,, ,, 25c.
Menno Szwencziausios Marijos Panos 30c.
Sopulej M o tynos Dlewo ,, „ 20c.
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1.25c. 
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta
dalis už kožną dai.| po „ ,z, „ 75c.

Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.

Įvairios dvasiszkos knįgoSy
Pokllis Bzventųjų ,, „ „ 15c.
Iszguldimaa metiniu szwencziu

labai naudinga knlngelė 10c. 
Mokslas Ilyrno kataliku ,, ,, 50c.
Kas yra griekas ? ,, h 2ŪC’
Nekaltybė „ „ 30c.
Vartai dangaus ,, ,, 20c.
Garsas apie bajsybee Dlewo sudo 35c.
Raktas į dangų ,, ,, 20c.
Didžioji nedėlia „ „ 5c.
Kaip Sumenijų nuspakajįti „ 20c.
Vadovas | dangų ,, ,, 50c
Prisigatavojimas ant smerczlo ,, 50c_
Draugija dėl duszių „ ,, 5c.
Lietuviszkos miszios „ „ 10c.
Žine apie gydymą ligų kūno ir

duszios, apie Liuterį ir Kalwlna 1.00c. 
Istoriškos knįgos svistiszkos įtalpos. 

Istorija Lietuvos ,, ,, ,, 50c.
Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakenystės kuningus 1870 m. ,, 10c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži ]<n|gntė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat

krikezto Lietuvos 5c.
Žiponas bei žiponė „ „ 50c.
Žirgas ir vaikas ,, ,, 25c.
Vytaute didis Lietuvos kunįgaiksztįa 40c.
Apie senovės Lietuvos pilis „ 20c.
„Auszra” keturių metų puiki use apdar&se

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c.

Hnįgos postiszkos.
Senkaus Jurgis ,, ,, 25c.
Vitoliorauda, puikus poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 1.25c.
D&nelaiczio pavasario linksmybės 15c.
Konradas Valenrodas ,, „ 10c.
Tėvyniszkos giesmės „ ,, „ „ 5c.
Jukaunos dainos „ „ 5c.
Naujos dainos „ ' „ 10c.
Birutės dainos „ , „ 10c.
Tėvynainių giesmės „ „ 40c.

Pirmutinis degtinės varytojas puiki komedija 10c.

Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 25c.
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės

isz lietuvių gyvenimo 20c. 
Pajudėkime vyrai žemų, pulki apysaka 

paraezyta patrijotiazkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus
knĮgutės „Kas teisybė tai ne melas 25c. 

Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 30c. 
Mužikėlis „ 15c.
Pasakų kninga „ „ 25c.

JUoksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos

Lietuvlszka Gramatika paraezyta
kunfgo Mikolo Miežinio 50c.

Abėcėla ,, J ,. 30c.
Elementorius lietuviszkas „ 15c.
Kninga dėl iszsimoklnimo rokundų 25c.

Kninga dėl iszsimoklnimo visasvietinės kalbos 15c. 
Apie buwimą Dlewo „ ,, 10c.
Pabaiga svieto ,, ,, „ 10c.
Grieszninkas priverstas metavotis „ 15c.
Pamokslai apie trosą ,, „ 5c.
Talmudas ir musų žydai „ „ „ 10c.
Szkala su kalba „ „ 25c.
Prieszauszris „. „ 20c.
Kaip įgyti pinigus ir turtą „ 25c.
Girtybė „ „ 10c.
Genių dėdė, graži pasakutė kur iszrodyta, 

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 10c.
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

ecistustg-os
LOCNOS SPAUSTUVĖS.

Istorija Katalikų Bažnyczios, „ 1,00.
Europos Istorija su žiamlapiais „ 50 et.
Pasakojimas Antano Tretininko paraezė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valanczlauskas, 25 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Dievaitis, apysaka szlos gadynės 1,00 et.
Apieka Dlewo „ „ „ „ $1,00.
Bolesiawas arba antra dalie Genowefos 30 et. 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku ,, ,, $1,00.
nistorije gražios Katrukos ir jos wysoki atsy.

tykimaj „ „ „ „ „ 10 et.
Hlstorije apie gražų Magelona, duktery karfir

laus isz Neapolo ir apie Petra karėjwi 40 et. 
Hlstorije isz iajko Francuzkos wajnoe Afri

koj „ „ „ „ 30 et.
Istorija Septynių Mokintojų ir

Lietuvio Sapnas 50c. 
Jurgis Miloslawskis „ „ 80 et.
Juozapas Konluszewskis arba kankinimas 

Unijotu po waldže maakolaaa „ 50 ct_
Konstytucyje dėt darbininku „ 10 et.
Namelis pus teini ko paraezytae del pujklu

Lietuwniku ,, „ „ ,, ,, 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz Iajko

ponawojimo Nerono ,, „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru ateytiklmu igz czesu 

wajnoe 1863 metu ,, ,, „ 40 et.
Trawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas „ „ $1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Rinalda Rinaldinas, „ ,, „ $1,50 et.

dSenowes apraszymas apie Duktery Pilypo
Karejwio ,, „ „ „ „ 50 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et. 

Szwiesa Dlewo „ „ „ ,, 65 et.
Titkus Persų Karalius, „ „ „ 25 et.
Užsyatanawik ant to gera} „ „ 50 et.
VVitaslr Korynna hlstorije isz Iajko perse.

klojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et

Lietuviszkas Kriau- 
OŽIUS. Jonas Jūzupatis yra 
ant E. Main Str, N. 32, szale 
angliszkos drukarnios.

Merlaine's Eye and tin Ointment 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidū- 
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (lielcarstos') nu pa
ralyžiaus.

Sūnūs p. M. D. Puseer'o, prekėjo isz Gibraltar, 
N. C., taip buvo apimtas reumatizmo, jog negalė
jo nei dirbti, nei (mokylą eiti. Jo tėvas pamėgi
no gydyti sūnų Ch&mberlain'o Pain Balm gydyk
lomis dabar vaikinas suvis pasveiko ir gali vaiksz- 
czioti j mokylą už pusantros mylios. Parsiduda 
visose aptiekose po 50 c. už bonkutų.

N& dieglių vidurines ir kitokių pilvo ligų nėra 
geresnio vaisto per Chamberlain'o Colic, Cholera 
ir Diarrhoea vaistą. Parsiduda visose aptienose.

Mokytose daug mokino apie užlaikymą sveika
tos, bet visai nepraktlszkai, nes neparodo gyva 
paveizda, kaip tai daryti. Nevienas vaikas eida
mas | iszkalą perszala, ką patirsi isz jo pavlrszu- 
tlnio iszrodymo: girdi, kaip jis sausai praded a ko 
sėti, matai jog jo liežuvis ir oda apsitraukia balta 
plėve, jis ima skrepliuti, gauna stogą (plant|). 
Dūk jam tada Chamberlain‘o vaisto nu kosulio ir 
pamatysi, kad jis pasveiks j porą dienų, o blogiau- 
siame atsitikime visgi jam lengviau pasidarys. 
Szis vaistas yra geriausias nu kosulio, perszali- 
mo ir paliaukių. Jis tyczia pagamjtas dėl tų ligų 
ir atsakaneziausias yra isz visų žinomų vaistų. 
Parsiduda po 25 ir 50 c. už bonkutų visose aptie
kose.

V yrai V yraV
Free Cigars to Every Cos- 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
pirki ku) Nepadaryki t apmil- 
ką eidami pas savo senovės 
kupezių, J. Rabinaviczių.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide
le daugybę rudeninių ir žie
minių drapanų, kaip tai over- 
koezių ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nu sidy vi si te jas isz- 
girdę o tokiu budu užezėdysite 
pinįgus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nū. manęs,

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir
mi aus ateisite, tai geriaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepuriu 
ir kitokiu drapanų o kurpės už pa- 
mestina prekę. Nepasimilikite tik: 
taip parsiduda pas J. Rabinaviczių. 
N. Y. Ba/nkrupt ClothAng

House I. Rabinowitz, 
Krorao valdonas.

Rlymouth,


